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Milí spoluobčania, pri hľadaní vhodnej ilustračnej fo-
tografie k tomuto Slovu redakcie som objavil krásny 
záber detskej tváre. Okrem toho, že dokumentuje 
šikovnosť členov ľupčianskeho fotoklubu, ide o doko-
nalú symboliku. 

Mnohí sme veľkí a skúsení, ošľahaní životom a skú-
senosťami. Kde-tu sa tvárime ako majstri sveta. Ale 
nakoniec pri pohľade do budúcnosti nemáme ďaleko 
od tejto detskej tváričky plnej očakávaní, prekvapení 
a úžasu. 

Obsah vianočného Ľupčasopisu ukazuje, že sa ne-
treba zbytočne obávať. Obyvatelia obce opäť vytiahli 
veľké zásoby energie, tvorivosti a dobrej vôle. Na to 
všetko sa môžeme spoľahnúť aj v budúcnosti. Nič 
nebude zadarmo a bez ťažkostí, ale nakoniec sa na-
plnia dobré očakávania.

V čísle sa vraciame k obecným akciám od začiatku 
leta, ktoré vyvrcholili tradičným Remeselníckym jar-
mokom. Napriek úvodnej nepriazni nebies jarmok 
opäť poslúžil ako známka najvyššej kvality pre Ľupču. 
Najväčšou devízou ľupčianskych aktivít je, že sú rôz-
norodé - rôznorodé obsahom, organizátormi aj ich 
účastníkmi. Presne takto má vyzerať moderná a prí-
ťažlivá obec. 

Vo vianočnom Ľupčasopise už nenájdete tradičné 
správy zo života miestnych organizácií, ktoré vždy v 
predstihu a zodpovedne pripravil Julo Sokol. Je na 
“druhom brehu rieky”, a tak mu venujeme v tomto vy-
daní spomienku. 

Upozorňujem na bohatú rubriku zo života Základnej 
školy s materskou školou. Živé srdce, ktoré decká na 
ľupčianskom námesti vytvorili, hovorí za všetko. Je 
silné - nemá koniec, lebo všetci stáli pri sebe. 
Neprehliadnite atraktívnu reportáž z výstupu na Ara-
rat, také sme tu ešte nemali.

za redakčnú radu Ľupčasopisu

Ľubomír Jaško
foto Dominika Kraľovanská
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Slovo redakcie 

PF 2024

Prajeme vám radostné a požehnané 
vianočné sviatky bez obáv. 

Nazrite za prah nového roka s nádejou 
a odvážne. A nech by vám ktokoľvek 

chcel ukradnúť nádej, nedajte sa.
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Slovo starostu

Budujme mosty spolupráce
kalendárnych dní a my stále čakáme na  
vianočný darček pod stromček vo forme 
zmluvy na výstavbu.  Preto si držme palce. 
Nedajme miesto slovám neprajníkov a oho-
váračov, ktorí šíria vyslovené klamstvá o 
pripravenosti projektu nájomných bytových 
domov. 
Ďalšou oblasťou, ktorá nás veľmi trápi, je 
neexistujúca splašková kanalizácia v našej 
obci. Prihlásili sme sa do výzvy Environmen-
tálneho fondu, kde sme žiadali o finančné 
prostriedky vo výške 3 156 000,- na výstavbu 
čističky odpadových vôd a hlavnej stokovej 
siete vedúcej cez našu obec. 

Z environmentálneho fondu nám prišla 
odpoveď, že síce sme splnili podmien-
ky, ale nezaraďujú našu obec do pod-
pory na rok 2023. Nevzdali sme sa, na 
kanalizácii pracujeme ďalej a zapojili 
sme sa do opakovanej výzvy na výstav-
bu kanalizácie v našej obci.  V súčasnej 
dobe čakáme na vyjadrenie Environ-
mentálneho fondu. 
Pri environmentálnom fonde ešte chvíľku 
ostanem. Výborná správa je, že sa nám 
na druhý krát podarilo získať finančnú 
dotáciu v hodnote 80 000 Eur na kúpu 
komunálnej techniky. Teším sa, že sme 
po prvom neschválení nerezignovali . Ne-
vzdali sme sa a žiadosť sme opakovane 
podali. Výsledok je potešujúci. 

Ako býva dobrým zvykom, rád by som sa 
vám prihovoril ku koncu roka s rekapitulá-
ciou diania v obci. Pokúsim sa priblížiť mno-
hé vízie, procesy, výzvy, úspechy  aj neúspe-
chy, ktoré nás v tomto roku postretli.   

Projektový rok 
Pri písaní tohto textu som dlho premýšľal, ako 
by som nazval tento rok z pohľadu obecného 
úradu. Najvýstižnejšie slovo, ktoré mi napa-
dá, je projektový. Veľmi sa snažíme získať 
európske zdroje na rozvoj obce. Preto sme 
sa zapojili do mnohých projektov  a výziev 
jednotlivých ministerstiev a im podriadených 
orgánov. 
Prioritou je pre nás výstavba nájomných byto-
vých domov, na ktorej pracujeme už od roku 
2019. Vykúpili sme pozemky pod plánovanými 
bytovkami. Komunikovali sme s pamiatkovým 
úradom a od „piky“ sme spracovali kompletnú 
projektovú dokumentáciu.  
Minulý rok bolo vydané stavebné povole-
nie a tohto roku sme na bytovky vysúťažili 
zhotoviteľa aj stavebného dozora. Započal 
sa tiež  archeovýskum pozemkov pod by-
tovkami. V letnom čísle Ľupčasopisu som 
napísal, že urobíme všetko, čo je v našich 
silách, aby sme v auguste začali so samot-
nou výstavbou. 
Tento sľub sme splnili a splnili sme aj všetky 
požiadavky, ktoré mal Okresný úrad Žilina, 
potom ŠFRB a nakoniec Ministerstvo dopra-
vy. Uskutočnili sme náročné verejné obstará-
vanie. Všetky projekty a doplnenia sme podali 
v stanovených termínoch, aktívne sme komu-
nikovali s príslušnými orgánmi. 
Realita  je však žiaľ taká, že termíny záväz-
né pre obce, mest a bežných občanov, tie 
akosi pre štát neplatia. Áno, od apríla toh-
to roku, keď sme podali projekt výstavby 
nájomných bytových domov, mesiacoch 
čakania, následného doplnenia a ďalších 
dlhých mesiacoch čakania na vyjadrenie 
ministerstva,  stále čakáme na podpis zmlu-
vy so štátom. Bez podpisu zmluvy a záruk 
financovania zo strany štátu jednoducho 
nemôžeme začať s výstavbou nájomných 
bytových domov. 

Spoločne proti frustrácii
Tieto riadky sa mi píšu veľmi ťažko. Nieke-
dy ma premáha bezmocnosť či frustrácia z 
každodenného čakania na doručenie zmlu-
vy zo strany štátu. Ale nečakáme nečinne.  
Aktívne komunikujeme so štátnymi orgánmi 
a pýtame sa. Odpovede však nie sú jasné, 
nie sú exaktné. 
Pri písaní tohto textu zostáva do Vianoc 14 fo
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Po  Prvom Polčase 
(bez Prestávky) Pokračujeme

Slovo starostu
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čo sa nám podarilo
Keď som sa po prvýkrát zamyslel čo 
napísať,  v hlave sa mi premietlo veľké 
množstvo myšlienok. Nevedel som čím 
začať a ako to všetko podať v želanej 
podobe. Čo všetko sa nám za uplynulý 
rok podarilo? V nasledujúcich riadkoch 
sa pokúsim stručne zhrnúť oblasti, kto-
rým sme sa okrem každodenných po-
vinností spolu s pracovníkmi obce ve-
novali v uplynulom období. 
Opravili sme 5 500 m2 obecných ciest. 
Takisto sme vo vlastnej réžii so za-
mestnancami obce opravili výtlky na 
obecných cestách.
Máme vypracované a pamiatkovým 
úradom schválené projekty na rekon-
štrukciu domov vo vlastníctve obce. 
Budeme ich postupne rekonštruovať 
na nájomné byty. V súčasnej dobe pre-
bieha rekonštrukcia domu č.4, ktorý 
poslúži na nájomné bývanie. Zhodnotí-
me obecný majetok a investícia vlože-
ná do rekonštrukcie sa nám bude po-
stupne vracať na nájomnom.  
Zabezpečili sme servis a opravu okien 
na nájomných bytoch v 12 bytovej jed-
notke, ktorá je v správe obce Partizán-
ska Ľupča. Tiež sme tam vymaľovali 
spoločné priestory. 
Podarilo sa nám zachrániť a zrekon-
štruovať strechu na Základnej škole s 
materskou školou.
Zamestnanci obce zrekonštruovali 
oplotenie obecného cintorína a budovu 
Domu smútku. Boli tam vykonané ne-
vyhnutné opravy, ktoré obec tlačila 
pred sebou niekoľko rokov. 
Zmenili sme webovú stránku našej 
obce, pretože pôvodná už nespĺňala 
zákonné predpisy. Verím, že sa vám 
naše nové webové sídlo páči.

Vyhliadky a plány
Intenzívne sa venujeme príprave vý-
stavby nájomných bytových domov v 
našej obci. V súčasnej dobe sme v štá-
diu, keď máme odsúhlasený projektový 

zámer pamiatkovým úradom  v Žiline 
na výstavbu troch bytových domov, v 
ktorých sa bude nachádzať 35 byto-
vých jednotiek a priestory určené na 
skvalitnenie služieb v našej obci. 
Pre potreby výstavby obecné zastupi-
teľstvo schválilo odkúpenie pozemku 
od evanjelickej cirkvi v našej obci. To-
uto cestou ďakujem Mgr. Jánovi Mol-
čanovi  aj všetkým členom ECAV v 
obci za ústretovosť a pozitívny prístup 
k žiadosti na odkúpenie daného po-
zemku. V blízkej dobe bude obecné 
zastupiteľstvo schvaľovať podmienky 
verejnej obchodnej súťaže na zhotovi-
teľa stavby. 
Takisto sa venujeme úpravám projek-
tovej dokumentácie na kanalizáciu a 
ČOV našej obce. V nasledujúcom roku 
sa budeme uchádzať o dotáciu z Minis-
terstva životného prostredia Sloven-
skej Republiky pre obce do 2000 oby-
vateľov, na ktorú  vláda SR vyčlenila na 
najbližších desať rokov viac ako 500 
000 000 Eur. Vybudovanie kanalizácie 
v našej obci je jedna z našich hlavných 
priorít.  
Obecné zastupiteľstvo schválilo kúpu 
„Perglerovho mlyna“, v ktorom vybudu-
jeme Múzeum obce Partizánska Ľupča. 
Aj v tejto veci sme vypracovali projekto-
vú dokumentáciu a uchádzame sa o 
podporu v rámci MAS Stredný Liptov. 

pre lepšie hospodárenie
Jedným z mojich hlavných cieľov 
pri nástupe do funkcie starostu bolo 
zefektívnenie hospodárenia obce. 
Veľmi sa teším, že naše snaženie 
začína zberať prvú úrodu, keď sa 
nám oproti predošlému roku podari-
lo znížiť cestovné náklady obce o 
80 %.
Ak sa nám podarí udržať nastole-
ný trend, investícia do osobného 
auta Kia Sportage zakúpeného pre 
potreby obecného úradu sa obci 
vráti v priebehu troch rokov. Áno, 

je to len prvá „lastovička“. Som 
však odhodlaný pokračovať v hľa-
daní ciest  na zefektívnenie hos-
podárenia, aby sme ušetrené fi-
nancie mohli investovať do rozvoja 
našej obce.  
Počas roka nás postihli aj náročné 
situácie. Postihla nás snehová ka-
lamita v miestnej časti Magurka, 
takisto sme mali vyhlásený 3. stu-
peň povodňovej aktivity v našej 
obci. S prírodnými živlami sme sa 
pasovali, ako sme vládali. Mám za 
to, že sme tieto náročné situácie 
zvládli. 
Poďakovanie patrí zamestnancom 
obce aj dobrovoľným hasičom Par-
tizánskej Ľupče za aktívny prístup 
pri odstraňovaní následkov, ktoré 
nám prírodné živly spôsobili.

Ďakujem a vinšujem 
Veľmi pekne chcem poďakovať 
poslancom obecného zastupiteľstva, 
členom komisií za spoluprácu, podne-
ty a aktívnu účasť na zasadnutiach 
obecného zastupiteľstva. 
Moje poďakovanie takisto patrí všet-
kým  vám, ktorí ste nezištne pomohli 
pri akciách a projektoch pripravených 
našou obcou v uplynulom roku. Pevne 
verím, že sa nám spoločnými silami  
podarí v nasledujúcom roku dosiahnuť 
čo najviac cieľov, ktoré sme si spoloč-
ne stanovili ako priority pri rozvoji na-
šej krásnej obce. 
Milí spoluobčania, o chvíľu sú tu Viano-
ce, najkrajšie sviatky roka. Pôjdeme k 
vianočnému stromčeku a budeme sa 
pozerať, ako naše darčeky vyčaria ra-
dosť v očiach našich najbližších. 
Nie nadarmo stará múdrosť hovorí, že 
najnešťastnejší ľudia sú tí, ktorí myslia 
na svoje šťastie a tí najšťastnejší mys-
lia na šťastie druhých. 
Želám vám, aby ste pocit šťastia, ktorí 
zažívate počas Vianoc, zažívali počas 
celého roka. Prajem vám, aby ste pod 
stromčekom našli lásku, pohodu  aj 
porozumenie. Šťastné a veselé Viano-
ce vinšujem.  

pO pRVOm ROKU V ÚRAdE
milí spoluobčania, v tomto sviatočnom čase uplynul aj rok od môjho 
pôsobenia vo funkcii starostu obce partizánska ľupča. Ešte raz vám 
ďakujem za prejavenú dôveru, ktorú ste do mňa v komunálnych voľ-
bách vložili. Je prirodzené ponúknuť vám pomyselnú bilanciu a môj 
pohľad na dianie v obci a vyhliadky do budúcnosti. Sú to už dva roky odvtedy ako som od 

vás v októbri 2018 dostal dôveru. Ne-
prešiel odvtedy jediný deň, kedy by som 
si neuvedomoval, prečo ste mi ju dali. 
Aby sme spoločne spravovali našu obec 
lepšie, vynakladali obecné peniaze efek-
tívnejšie, rozbehli rozvoj obce, nové pro-
jekty a videli výsledky.

Pandémia nás pribrzdila 
Uplynulý kalendárny rok nás všetkých 
nečakane prekvapila a pribrzdila pan-
démia koronavírusu, s ktorou sa nes-
nažíme bojovať len my, ale ako je zná-
me aj celý svet.
V dôsledku pandémie sme nemohli 
uskutočniť nové plánované poduja-
tia, ktoré sme si pre vás pripravili. A 
nekonali sa ani tradičné akými sú Re-
meselnícky jarmok, podujatie k úcte k 
starším, vianočný koncert či adventné 

tvorivé dielne nielen pre deti. Verím, 
že aspoň tie vianočky sa nám podarí 
napiecť...
Pustili sme sa do príprav osláv 750. 
výročia udelenia mestských práv našej 
obci. Okrem priblíženia histórie našej 
obce sme plánovali aj gala večer v Kul-
túrnom dome s pozvanými významný-
mi osobnosťami.  
Pevne verím, že nasledujúci rok sa si-
tuácia dostane do zabehnutých koľají. 
My sa budeme môcť častejšie stretá-
vať na akciách organizovaných našou 
obcou a všetko zameškané spoločne 
doženieme. 
Počas letného obdobia si väčšina z 
nás myslela, že pandémiu máme za 
sebou a budeme môcť nerušene po-
kračovať v našich plánoch. Som veľmi 
rád, že sa nám počas leta podarilo pra-
videlne sa stretávať v piatkové večery 
pri letnom kine - verím, že vznikne tra-
dícia na dlhé obdobie. Pre mňa bol ne-
opísateľný pocit vidieť množstvo deti-
čiek hrajúcich sa na námestí spoločne 
s rodičmi  pravidelne čakajúcich pred 
mlynom na premietanie.  

V prospech krajšej obce 
Napriek vyššie uvedenému sme pra-
covali na investičných projektoch, 
ktoré sme si predsavzali. Projektovú 
dokumentáciu na výstavbu nájomných 
bytových domov máme hotovú. V sú-
časnosti prebieha územné a stavebné 
konanie. 
Finalizujeme projektovú dokumentáciu 
na zvýšenie kapacity škôlky a výstav-
bu šatní v ZŠ s MŠ v našej obci. Vy-
pracovali sme projekt na rekonštrukciu 
budovy Obecného futbalového klubu. 
Po schválení obecným zastupiteľ-
stvom a ukončení rekonštrukcie bude 
slúžiť nielen futbalistom, ale aj širokej 
verejnosti na rôzne kultúrno-spoločen-
ské podujatia. 
Vymenili sme strechu na Rybínovom 
dome v centre obce. Vybudovali sme 
oddychový altánok v Karite. Zariade-
nie pre seniorov ho postrádalo od jeho 
vzniku. 
V kultúrnom dome sme kompletne vy-
menili podlahu v sále, vymenili rozbitú 
dlažbu na schodisku a vymaľovali celú 
budovu KD.
Pri cintoríne sme vybudovali novú prí-
stupovú cestu a chodník na záchytné 

parkovisko. Opravená je lavica cez 
Ľupčianku pri kostôlku. Vymenili sme 
komín na dome č.3, ktorý bol v dezo-
látnom, nepoužiteľnom stave a hrozilo 
riziko požiaru. 
Tiež sme zabezpečili úpravu Ľupčian-
ky na najkritickejších  miestach. Pre-
kopali sme zanedbané odvodňovacie 
kanále okolo obce, aby sme znížili ri-
ziko  povodní z polí, lebo nás postihujú 
čoraz častejšie.
Mám obrovskú radosť, že sa nám darí 
náročná a odvážna akcia. Vyhrali sme 
prvostupňový súd o určenie vlastníctva 
36 hektárov pozemkov od spoločnosti 
Atladia. Nepochybujem, že dovedie-
me súdny spor do úspešného konca 
v odvolacom konaní. Pretože verím v 
spravodlivosť a našu povinnosť sa o 
spravodlivosť starať.

Pokračujeme s nádejou 
Milí spoluobčania, prihováram sa vám 
na konci starého roku s nádejou do 
ďalšieho obdobia. Nádej  zdieľame 
všetci a je mojim prianím pre vás. 
Nech ste zdraví a spokojní v kruhu 
svojich najbližších. Nech máte radosť 
z maličkostí, ktoré utvárajú našu kaž-
dodennosť. 
Nedajme sa odradiť veľkosťou cieľov, 
pred ktorými stojíme. Sústreďme sa na 
cestu a na jednotlivé kroky, ktoré k nim 
vedú. Robme na ich dosiahnutí pocti-
vo - každý na svojom poli pôsobnosti, 
lebo len za ten zodpovedáme. 
Pevne verím, že sa nám naplno podarí 
využiť potenciál, ktorý naša obec má. 
Spoločne v spolupráci pri pestrosti ná-
zorov a postojov, s úctou k pravde a s 
ľudskosťou. 
Všetky výzvy nemožno vyriešiť za je-
den rok a mnohé ani za jedno volebné 
obdobie. Všetky však potrebujú, aby 
sme v roku 2021 urobili konkrétne a 
reálne kroky k viditeľnej zmene. 

Tí najšťastnejší myslia na šťastie 
druhých. Želám vám, aby ste tento pocit 
šťastia zažívali nielen počas Vianoc, ale 
aj počas celého budúceho roka. Želám 
vám šťastné a veselé, aby ste si pod 
stromčekom našli šťastie, zdravie, veľa 
lásky a  vzájomnú úctu. 

Telocvičňa a ďalšie projekty 
Ďalším dlhodobým projektom v obci je 
realizácia výstavby telocvične v areá-
li Základnej školy s materskou školou. 
Na projekte pracujeme od roku 2019. 
Naše odhodlanie a vytrvalosť zožali prvé 
ovocie. Projekt výstavby telocvične bol 
ako jediný zo Žilinského samosprávne-
ho kraja schválený  Radou partnerstva. 
Znamená to, že dostaneme finančné 
zdroje na výstavbu telocvične.
S týmto projektom sme sa podľa odporu-
čenia VÚC zapojili do výzvy Ministerstva 
investícií a regionálneho rozvoja, kde 
žiadame finančnú dotáciu na stavbu telo-
cvične v celkovej výške presahujúcej 2,2 
milióna eur. Vybudujeme telocvičňu, kto-
rej súčasťou budú aj štyri triedy. Nanovo 
vybavíme kuchyňu a vytvoríme dažďové 
záhrady. Budeme mať aj novú učebňu 
informačných technológií. Aj z tohto pro-
jektu sa nesmierne tešíme. 
V uplynulom týždni sme podali spraco-
vaný projekt na zníženie energetickej 
náročnosti budovy na futbalovom ihris-
ku v hodnote 256 000 eur. V prípade 
schválenia dotácie zateplíme obvodový 
plášť, vymeníme a zateplíme strechu 
budovy. Pre lepšie vetranie priestorov 
osadíme rekuperačné jednotky a vy-
budujeme retenčnú nádrž na zachytá-
vanie dažďovej vody v objeme 20 m3, 
ktorá bude slúžiť na polievanie ihriska. 
Projekty pripravujeme aj na výzvy, ktoré 
budú zverejnené v najbližšom období. 
Jednou z takých je aj výzva na výme-
nu verejného osvetlenia - úspornejšie a 
kvalitnejšie svietidlá. Celková výška pro-

jektu predstavuje sumu 105 000,- eur, 
spoluúčasť obce bude 1% z tejto sumy. 
V prípade úspešnosti budú bezpečnejšie 
a lepšie osvetlené ulice.   
Tiež sa zapojíme do výzvy na vodozá-
držné opatrenia. Máme kompletne  spra-
covanú projektovú dokumentáciu na pre-
stavbu parkoviska za kultúrnym domom, 
ktoré robí v prípade väčšieho dažďa 
značné problémy. 
Milí spoluobčania, aj keď sa niekedy 
možno zdá, že sa nič nedeje a my len „ 
svietime a kúrime“, sami máte možnosť 
prečítať si, že to tak nie je. Práve naopak  
- vynakladáme veľké úsilie na to, aby sa 
obec rozvíjala a bola pre nás dobrým 

miestom pre život. Ako to už v živote 
býva, nie všetko sa podarí na prvý raz. 
My sa budeme snažiť a pracovať pre 
obec aj naďalej.

Pokojné a láskou naplnené sviatky 
Vážení spoluobčania, prichádza naj-
krajšie obdobie v roku. Nech počas 
týchto pekných dní nájdeme zmierenie. 
Zmierenie so sebou, ľuďmi okolo nás a 
okolnosťami, ktoré nás stretli. 
K roku 2024 si želám, aby rok, ktorý 
nás čaká, bol rokom zmien k lepšiemu. 
Aby to bol rok bezpečia a stability. Ak sa 
nám majú podariť menšie i väčšie veci, 
pokúsme sa pomenovať vízie a ciele, 
ktoré nás spájajú. Hľadať spoločného 
menovateľa. Všade, kde je to mož-
né, budovať k sebe mosty spolupráce. 
Klásť dôraz na to, čo nás zjednocuje, a 
povzniesť sa nad to, čo nás delí. 
Pretože pri rozmanitosti našich názorov 
a pováh nás vždy niečo deliť bude, no 
napriek tomu tvoríme jedno spoločen-
stvo. Skúsme jeden v druhom vidieť 
človeka, a to aj vo svojom názorovom 
oponentovi. Dokážeme  byť úspešní 
a spokojní vtedy, keď nad sebectvom 
prevláda pochopenie, empatia a súcit. 
Snaha a chuť robiť veci nielen pre seba, 
ale aj pre iných. Pre všetkých.
Pokúsme sa o to prosím v nasledujú-
com roku. Nech nám prinesie pokoj a 
šťastie.
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Modernejšia škola: od návrhu  po kolaudáciu 
Školské vzdelávanie v kvalitných a pod-
netných podmienkach je  jedna z hlav-
ných priorít našej obce. Som presved-
čený, že investícia do našich detí a ich 
kvalitného vzdelávania je investíciou do 
našej lepšej budúcnosti. 

Zoči-voči hlavným problémom areálu 
školy
Je to téma, ktorej sa venujeme niekoľko 
rokov, a to projekčne alebo vybavovaním 
dotácií na naše plány. Som veľmi rád, že 
naša vytrvalá a nezlomná snaha postup-
ne začína prinášať prvé ovocie.  
Projekt  rekonštrukcie našej školy začal 
v roku 2019, keď sme si vyšpecifikovali 
hlavné problémy, potreby a nedostatky 
areálu Základnej školy s materskou ško-

lu. Uznesením obecného zastupiteľstva 
bol schválený zámer prebudovania škol-
ského areálu.  
Návrh areálu  Základnej školy s mater-
skou školou sme poňali koncepčne a vy-
tvorili sme si plán krokov ako náš koncept 
postupne napĺňať. 
Ako hlavné problémy sa po diskusiách 
javili malá kapacita materskej školy, ne-
vyhovujúca jedáleň, absencia šatní pre 
všetkých žiakov, nedostatočný počet od-
borných tried pre kvalitnú výučbu a ab-
sencia telocvične, ktorú sme v našej obci 
nikdy nemali. 

Prvá etapa skončená
Veľmi ma teší, že prvú etapu preme-
ny našej školy na súčasnú a modernú, 

máme za sebou. Škôlkari si môžu užívať 
predprimárne vzdelávanie v krásnych no-
vých a podnetných priestoroch. Školáci 
majú konečne svoju šatňu či priestrannú  
jedáleň, kde im nie je zima.
Žiaci ZŠ môžu zveľaďovať svoje manu-
álne zručnosti v novopostavenej učebni 
pre technické vzdelávanie. To považujem 
v dnešnej digitálnej dobe za veľmi dôle-
žité, pretože dnešné deti sú vyspelé v di-
gitálnych technológiách, ale často u nich 
chýba základná technická zručnosť. 
V súčasnej dobe prebieha kolaudačné 
konanie rekonštruovaných  priestorov. 
Celková investícia do areálu ZŠ s MŠ  
tesne presiahla hodnotu 500 000,- eur. 
Väčšiu časť investície (šatne, polytech-
nická učebňa, jedáleň) obec financovala 
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z vlastných zdrojov ušetrených z predo-
šlých rokov. 
Rekonštrukciu priestorov materskej školy 
sa nám podarilo prefinancovať prostred-
níctvom výzvy na zvýšenie kapacít ma-
terských škôl, do ktorej sme sa aktívne 

zapojili. Náklady na rekonštrukciu mater-
skej školy predstavovali 173 000,- eur. 

Telocvičňa prestáva byť iba snom 
V posledných mesiacoch sa stavebný 
ruch v našej škole zastavil, no veríme že 
nie nadlho.  Ako sme vás už informovali 
prostredníctvom obecných informačných 
kanálov, Radou partnerstva Žilinského 
samosprávneho kraja bol našej obci  ako 
jedinej z celého kraja schválený projekt 
výstavby telocvične v areáli ZŠ s MŠ.  
Táto stavba bude okrem  samostatnej 
telocvične a potrebného zázemia slúžiť 
ako rozšírená základná škola. Budú  sa 
v nej totiž nachádzať 4 učebne ZŠ, ktoré 
v súčasnej dobe škole chýbajú. Celková 
predpokladaná investícia je 2,2 milióna 
eur. Obec sa bude podieľať spolufinanco-
vaním vo výške 8% investície.

Milí spoluobčania, sám  som si myslel, 
že zmeny v našej obci sa budú dať usku-
točniť rýchlejšie a jednoduchšie. Teraz vi-
dím, že zákonné procesy a komunikácia 
so štátom niekedy naberá neuveriteľné 
časové posuny v realizácii nami vysníva-
ných projektov. 
Potvrdzuje sa mi však, že poctivou, vytr-
valou a dôslednou prácou vieme dosiah-
nuť stanovené ciele, ktoré zlepšujú úro-
veň nášho života v  obci. 
Žiakom, učiteľom aj nepedagogickým 
zamestnancom školy prajem, aby sa   v 
rekonštruovaných priestoroch cítili dobre. 
My budeme ďalej tvrdo pracovať na zve-
ľaďovaní školského areálu . 

Ladislav Balážec 
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Zlepšujeme obecné technické služby 

Zlepšovanie kvality života v obci pria-
mo súvisí so službami, ktoré vykoná-
vame prostredníctvom zamestnancov 
technického úseku. Často sme sa v 
uplynulých rokoch potýkali s problé-
mom nedostatočného strojového vy-
bavenia. Museli sme si ho zabezpečo-
vať prenájmom, resp. službami firiem, 
ktoré disponujú týmito zariadeniami.  
Preto sme sa rozhodli, že sa pokúsime 
investovať do zlepšenia vybavenia na-
šich technických služieb. A teda aj do 
kvality  služieb pre občanov. 

Nové stroje
Možno ste postrehli, že v uliciach obce 
pracuje nový traktor zakúpený obcou 
po  rozhodnutí obecného zastupiteľstva. 
Traktor sme zakúpili z vlastných zdrojov. 
Cena za samostatný traktor s príslušen-
stvom (šípová radlica, posýpač) predsta-
vovala 29 664,- eur s DPH.
Ďakujem veľmi pekne obecnému zastu-
piteľstvu za schválenie tejto investície. 
Bez nej by sme nedokázali zlepšiť kvalitu 
údržby našich chodníkov v zimnom obdo-

bí. Samozrejme táto technika nám bude 
nápomocná  počas prác celý rok. 
Tiež sme po schválení obecného zastupi-
teľstva spustili obstarávanie na novú pro-
fesionálnu traktorovú kosačku. Kosačky, 
ktorými disponujeme, si čím ďalej tým 
viac žiadajú nemalé zdroje na opravy a 
údržbu. 
Kosačka spĺňa najvyššie kritériá. Zlep-
ší našu prácu pri údržbe verejných 
priestranstiev či futbalového ihriska. Ob-
starávacia cena tejto techniky bola 21 
828,- eur s DPH.  

Bude i veľký traktor 
Výbornou správou je, že sme boli úspeš-
ní so žiadosťou, ktorou sme sa zapojili do 
výzvy Environmentálneho fondu týkajúcu 
sa odpadového hospodárstva. Bola nám 
schválená dotácia na nákup komunálnej 
techniky v výške 80 000,- eur. 
Aj v tomto prípade máme uskutočnené 
verejné obstarávanie a z tejto dotácie bu-
deme mať „veľký traktor“ s čelným nakla-
dačom a vlečkou. 
Ani tu sme nezastali. Zapájame sa aj do 

výzvy MAS stredný Liptov, v ktorej bude-
me obstarávať prídavné zariadenia k tej-
to technike v hodnote 32 000,- eur. Pôjde 
o šípovú radlicu, kontajnerový nosič s 
kontajnerom a zametacie zariadenie. 

Sme presvedčení, že nová komunálna 
technika zvýši kvalitu služieb v obci. Zá-
roveň zníži naše obecné náklady tým, že 
budeme sebestační - nebudeme musieť 
platiť tieto služby iným subjektom. Pe-
niažky ostanú u nás doma v obci . 

Ladislav Balážec
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Na Povstanie sme hrdí

29. augusta 2023 sme si v 
našej obci uctili pamiatku 
Slovenského národného po-
vstania. Zazneli silné slová, 
poďakovania i vystúpenie 
žiakov Základnej školy s hu-
dobným doprovodom Dušana 
Bartánusa.

Proti ideológii zla 
Starosta obce pripomenul, že 
vďaka odvážnym ženám a mu-
žom dnes môžeme stáť so vztý-
čenou hlavou.
“Vďaka ich statočnosti si môžeme 

každý rok pripomínať vlastný domáci zápas 
proti fašizmu a nacizmu. Slovenským národ-
ným povstaním sme sa ako krajina, ako spo-
ločenstvo ľudí prihlásili k civilizovanej, demo-
kratickej a kultúrnej Európe, ktorá odmietla a 
napokon aj porazila ideológiu zla.”
Upozornil na to, že “Povstanie bolo prelo-
movou udalosťou v našich dejinách, ktorá 
spája osobné príbehy nesmiernej odvahy, 
ochoty znášať útrapy a odhodlania bojovať 
za správnu vec.”
Pri spomienke na SNP sa ukazuje, že každá 
spoločnosť sa posilňuje vzájomnými putami 
a piliermi, ktoré zvyšujú jej súdržnosť a odol-
nosť. 
“Úspešný príbeh každého štátu sa skladá 
z  udalostí v jeho dejinách, na ktoré môžu 
byť občania hrdí, na ktoré sa môžu odvolať v 
ťažkých časoch.”
S vlastným - veľmi emotívnym a doslova 
struhujúcim - príhovorom vystúpil Ján Kráľ.

Ľubomír Jaško
foto Martin Sprušanský

Kolaboranti, 
utečenci 
a hrdinovia

Ján Kráľ vystúpil pri ľupčianskych oslavách 
SNP s týmto príhovorom.

Z tohto piestneho miesta už desaťročia 
počúvame rôzne prejavy. Zväčša sa týkajú 
histórie, odkazu SNP alebo komentujú si-
tuáciu vo svete. Ani dnes to nebude inak.
Najčastejším slovným spojením dneška je 
slovo agresia - po slovensky násilie. Nebu-
dem sa zaoberať samotným agresorom, 
ale chcem sa zamyslieť nad tým, ako sa 
jednoduchý občan pri napadnutí agreso-
rom môže správať. V zásade sú len štyri 
možnosti:
Občas s agresiou súhlasí a napomáha jej. 
Týchto ľudí poznáme pod slovom kolabo-
rant.
Občas s agresiou nesúhlasí, ale z bezná-
deje a ľahostajnosti ju trpí, znáša ju.
Občas s agresiou nesúhlasí, ale zo stra-
chu o seba a svoju rodinu opúšťa domov, 
vlasť a stáva sa z neho emigrant. Toho 
sme svedkami dnes, ale aj v minulosti, keď 
svoju domovinu opustili milióny obyvateľov 
Ukrajiny. 
Tu sa na chvíľu zastavím a vrátim do mi-
nulosti. Pred 79 romi bola situácia vo vte-
dajšej Nemeckej Ľupči čiastočne podobná. 
Prebehli tu vojenské akcie, kvôli ktorým 
boli obyvatelia presvedčení, že po prícho-
de nemeckých okupantov bude Ľupča vy-
pálená. A tak hromadne Ľupču opúšťajú, 
utekajú, každý kde môže, jedni do sused-
ných miest, ďalší do okolitých dedín, ale 
väčšina obyvateľov uteká do Ľupčianskej 
doliny.
Od doliny Blatníka, Vrškov, Slatvinského, 
Magurky a Železného - tieto sú preplnené 
ľupčianskymi utečencami. Situácia trvala 
len niekoľko dní, prešla takmer do zabud-
nutia. 
Pripomínam ju tu pred pamätníkom SNP, 
kde sedí mama a bývalá pani učiteľka 
Chalupková. V tom čase mala len 4 roky, a 
predsa si veľmi jasne pamätá na toto obdo-
bie. Pamätá si na choas a paniku. Pamätá 
si na všadeprítomný strach - čo bude? Pa-
mätá si ako ľudia nakladali na vozy ťahané 
koňmi najpotrebnejšie veci na prežitie. Pa-
mätá si ako na takýto voz vykladajú aj  ju. 
A v spomienkach vidí za vozom kráčať peši 
svoju mamu a jej deti. 
A my dnes by sme mali vedieť pochopiť aj 
vedieť odpovedať na primitívnu otázku “Čo 
tu hľadajú?” - Nič, len tichú dolinu.
Občas s agresiou nesúhlasí, ale nepriate-
ľovi čelí, agresii vzdoruje a ten kto môže, s 
ním bojuje.

To je odkaz tohto dňa. Hovorím to z plného 
presvedčenia ako pravnuk Ľudovíta Kráľa, 
ktorý tento odboj v Ľupči viedol a ako vnuk 
Michala Kráľa, ktorý pre toto presvedčenie 
v SNP položil život. 
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Letné kino je peknou a obľúbenou tradíciou v našej 
obci, kde sa takmer každý piatok stretávajú celé 
rodiny na námestí. Pre mňa osobne sú to nádher-
né chvíle – pravidelne vidieť komunitu ľudí pri po-
zeraní filmových titulov alebo „len tak“ sa stretnúť a 
porozprávať sa o živote...

Dovidenia 
Tento rok sa premietanie  „Letného kina pod li-
pami“ uskutočnilo 6-krát. Po prvý krát sme pri-
stúpili k vyberaniu dobrovoľného vstupného na 
premietanie. 
Účelom  dobrovoľného vstupného bolo pouká-
zať na fakt, že nič nie je zadarmo a obec musí 
za premietnuté tituly platiť distribučným spoloč-
nostiam. Bol to teda akýsi „lakmusový papierik“, 
ktorý mal prezistiť ochotu dobrovoľne prispieť 
ľubovoľnou čiastkou  na premietanie filmu. 
S potešením konštatujem, že v tejto skúške sme 
obstáli. Za vyzbierané príspevky sme mohli za-
platiť vysielacie práva na tri premietnuté filmy. 
Ďakujeme Vám. Uvidíme sa začiatkom leta 
2024.  

Ladislav Balážec 
foto Andrea Lencse Brndiarová 

Ľupčania v Ľupči zúčastnil aj podpredseda oblastného výboru 
SZPB v Liptovskom Mikuláši Ľubomír Švec. 
Po privítaní sa všetci prítomní premiestnili k 
pomníku obetí prvej svetovej vojny kde polože-
ním kytice si uctili  ich pamiatku. 
Keďže počasie nebolo stretnutiu príliš naklo-
nené, nasledovala návšteva evanjelického 
chrámu, v ktorom zborový farár Ján Molčan 
priblížil históriu jedného z najstarších cirkev-
ných zborov na Slovensku. Jeho erudovaný 
a detailný výklad zaujal našich hostí, ktorí sa 
svojimi otázkami živo zaujímali o historické 
udalosti a dianie v zbore.

Prajme si pokračovanie družby
Nasledovala návšteva pomníka padlých v 
druhej svetovej vojne spolu so spoločnou 
fotografiou. 
V rímsko-katolíckom kostole podal výklad o 
histórii starosta obce Balážec. Našich hostí 
zároveň pozval na prehliadku veže a mož-

nosť výstupu na vyhliadku vo výške 62 m. 
Keďže počet záujemcov je limitovaný šiesti-
mi osobami, na najvyšší bod veže vystúpili 
dve skupiny. Ako sa sami vyjadrili odniesli si 
od nás nezabudnuteľný zážitok z naskytnu-
tého výhľadu. 
Nasledovalo opätovné stretnutie v kultúr-
nom dome, kde bolo pre našich priateľov 
pripravené pohostenie – o to sa postaral 
obecný úrad. Hostí obslúžili zamestnankyne 
obecného úradu.
Priateľstvo a vzájomné návštevy s družobnou 
obcou Slovenská Ľupča majú už svoju histó-
riu. Aj toto stretnutie bolo dôkazom, že družba 
s obcou s podobným názvom aj s podobnou 
historickou minulosťou má pevné miesto v ži-
vote obyvateľov našich obcí.
Chybovalo trošku početnejšie zastúpenie 
našich obyvateľov na stretnutí. Treba však 
jednoznačne konštatovať, že naši hostia z 
družobnej obce Slovenská Ľupča si domov 
odnášali krásne zážitky. Boli nám veľmi vďač-
ní za milé privítanie, výborné pohostenie a 
skvelú atmosféru, ktorá dominovala počas  
celého stretnutia.

Pavel Murtín 

Vyznieva to ako samozrejmosť, ale celkom 
tak to nie je. Partizánsku Ľupču totiž navští-
vili obyvatelia našej družobnej obce Sloven-
ská Ľupča. 

So živým záujmom 
Poznávací zájazd na Liptov zorganizovala 
ZO SZPB v Slovenskej Ľupči. O privítanie 
a program stretnutia sa postarala naša or-
ganizácia SZPB spolu s obecným úradom.
Návšteva sa uskutočnila 13. júla 2023 a plne 
obsadený autobus dobre naladených Ľup-
čanov pristál pred kultúrnym domom v našej 
obci o 14. hodine. V zasadačke kultúrneho 
domu hostí privítali postupne predseda ZO 
SZPB  Pavel Murtin, starosta obce  Ladislav 
Balážec a za družobnú obec sa prítomným 
prihovoril pán starosta  Lamper. Stretnutia sa 

Úplne iné ľupčianske kino 

Starostovia dvoch Ľupčí pri jednom stole.
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15. ročník vychýreného Remeselníc-
keho jarmoku v Partizánskej Ľupči bol 
chvíľami skúšaný počasím, ale nako-
niec všetko skončilo dobre. Návštevníci 
si vychutnali  tradičný jarmok všetkými 
zmyslami. 

Návštevníci sa predpovedí nezľakli 
V deň jarmoku, 23. septembra, miestni aj 
mnohí ďalší častejšie dvíhali hlavu k nebu. 
Počasie pri podobných akciách nie je ma-
ličkosť. Nepriaznivé počasie môže spôso-
biť praktické ťažkosti alebo znechutiť tých, 
ktorí boli rozhodnutí prísť. 

Téma počasia bola v súvislosti s tohtoroč-
ným jarmokom hádam najviac diskutova-
nou. Bude pršať? A veľmi alebo len jemne? 
Má vôbec zmysel tam ísť, ak sa máme po-
medzi stánky preplietať s dáždnikmi? 
Nakoniec to napriek pôvodným obavám 
bolo viac ako znesiteľné. Sobotné popo-
ludnie síce kde-tu prinieslo aj prehánky, 
chvíľami sa však ukázalo aj slnko. A v zá-
vere večera jemný dážď pri vystúpení Po-
lemicu nevadil naozaj už nikomu…

Komplikovaná bola iba hitovica od Po-
lemicu 
Pri programe jarmoku nevymyslíte veľa 
nového, a tak je to v poriadku. Ide sa na 
istoty: ekumenická bohoslužba, slávnost-
né otvorenie, kúsky folklóru (dospeláckeho 
i detského), prelínanie hudobných žánrov 
na pódiu, stánky s vkusnou ponukou, ob-
čerstvenie pevného i tekutého charakte-
ru… 
Zaujímavým novým nápadom  bola výsta-
va fotografií členov ľupčianskeho fotoklu-
bu. Mostík pri evanjelickom kostole dostal 
vďaka tomu zaujímavú atmosféru. Nako-
niec predsa aj dobré fotenie je remeslo.

Tento rok “rozochveli” námestie svojimi 
tónmi fujaristi aj heligonkári. Funny Felows 
je zase úplne iná hudobná - presnejšie 
swingová - odroda. Malirosa sa postarala 
o bubnovú show. O Sendreiovcoch sa ne-
treba rozpisovať, lebo ich všetci poznajú. 
A Čendeš Orchestra ukázal, ako vyzerá 
temperament v rusínskom prevedení. 
Vyvrcholením hudobného programu boli 
samozrejme páni z Polemicu. Kompliko-
vaná… a ďalšie hity, ktoré zrazu počujete 
nie z rádia, ale priamo z pódia postavené-
ho v strede Ľupče. Najväčšie hviezdy hu-
dobného programu svoju úlohu splnili na 
jednotku. Rozhýbali návštevníkov jarmoku 
a vyhecovali atmosféru do  výšok.
  
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom zapojili do organi-
zácie jarmoku. Zabezpečenie dopravy či 
servisu pre pozvaných hostí a vystupujú-
cich nie je maličkosť. Našťastie všetci za-
pojení ukázali opäť skúsenosť, dobrú vôľu 
aj trpezlivosť. 

Ľubomír Jaško
foto Martin Sprušanský

Počasie je detail, náš jarmok je skvelý vďaka ľuďom 
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Evanjelický kňaz Ján Molčan vyslovil 
okrem iného aj nasledovné:  „Som vďačný 
Pánu Bohu, že náš cirkevný zbor okrem 
duchovnej starostlivosti a mnohých aktivít 
pravidelne prináša do našej obce vysoko 
kvalitné kultúrne podujatia“.
Prenesme sa teda do blízkej minulosti a 
spomeňme si čo sa v evanjelickom chrá-
me odohralo.

Zohraté trio s vážnou hudbou 
27. augusta 2023 po večerných Službách 
Božích odznel v evanjelickom chráme 
nádherný koncert v podaní nám už zná-

mych umelcov Lucie Bencúrovej (flauta) a 
Metoda Rakára (klavír a organ). Tentoraz 
ich doplnil Martin Socháň (husle). Zazneli 
skladby Antónia Vivaldiho, Jána Levoslava 
Bellu, Giulia Bricialdiho, Gabriela Fauré a 
Jacquesa Iberta.
Dokonalý výkon a súhra tohto tria bola 
pohladením duše pre prítomných, a tak 
umelcom patrí opäť len obrovské ďakujem 
s prianím, aby v rámci bohatej koncertnej 
činnosti do Partizánskej Ľupče znova zaví-

tali a pripravili  pre milovníkov vážnej hud-
by opäť niečo pre potešenie.

Hlas ako hudobný nástroj 
So žánrovo odlišným vystúpením  sa 
5. novembra 2023 predstavila v evan-
jelickom kostole vokálna skupina Close 
Harmony Friends. Je to hudobné teleso 
prezentujúce štýl a´cappella, t.j. počas 
svojich vystúpení nepoužívajú hudobné 
nástroje - zvuk vytvárajú iba ľudskými 
hlasmi a ústami.
Skupina vznikla v roku 1990 v Nitre. Čle-
novia Close Harmony Friends pripravovali 
a nacvičovali svoj repertoár spočiatku v 
priestoroch kostola Sv. Petra a Pavla v Nitre. 
Piesne, s ktorými začali budovať svoj reper-
toár boli takmer výlučne černošské spirituá-
ly. Vtedy sa táto hudba dala považovať za 
exotickú a na Slovensku nebolo žiadne iné 
teleso, ktoré by malo celý koncert postave-
ný práve zo skladieb tohto žánru. 
Popularita telesa rýchlo rástla, publikum si 
ich dobre zapamätalo a dobré meno si bu-
dovali hlavne pokračovaním v netradičnej 
umeleckej ceste a nepodľahnutím nátlaku 
spievať  mainstreamovú hudbu. Postu-
pom času prichádzali ponuky vystupovať 
v iných priestoroch než boli kostoly. Bez 
kvalitnej aparatúry to však nebolo možné. 
Zlom prišiel v roku 2000, keď skupina vďa-
ka sponzorskému daru získala potrebné 
techniku a prirodzene prišla aj zmena re-
pertoáru. Z klasických zborových a gospe-
lových skladieb sa skupina preorientovala 
na jazzovú či populárnu hudbu. Tento krok 
priniesol kapele nových fanúšikov a otvo-
rili sa nové možnosti spolupráce s inými 
umelcami (napr. s jazzovým spevákom 
Petrom Lipom alebo profesorom Rajterom 
z Bratislavy). 
Vystúpenie skupiny v Partizánskej Ľupči 
sa stretlo s obrovským úspechom. Všetci 
prítomní boli očarení kvalitou aj samotným 
hudobným prevedením  jednotlivých skla-
dieb. Srdečná vďaka, vážení umelci. 

Miroslav Migaľa

Do chrámu prišla nádherná hudba

Vokálna skupina Close Harmony Friends.
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Advent v Ľupči bol opäť veľmi pestrý. Advent-
né akcie prilákali malých i veľkých. Spolu so 
zimným počasím a zasneženým námestím 
pomohli k povznesenej predvianočnej atmo-
sfére. 

Od lampiónov po výnimočný koncert
Začalo to vlastne už lampiónovým sprievo-
dom.  Hlavnou myšlienkou sprievodu sv. Mar-
tina je už tradične oslava ľudskej spolupatrič-
nosti a upozornenie na potreby tých, ktorí sa 
nemajú dobre. Ak sa navzájom podelíme o 
dobrá, všetci získame. 
Na prvú adventnú nedeľu sa rozsvietil nád-
herný vianočný stromček na ľupčianskom ná-
mestí. 
Nebolo to len tak - rozsvieteniu stromčeka 

predchádzalo tvorivé popoludnie určené 
predovšetkým najmenším. Zdobili sa medov-
níky, vyrábali vianočné oblátky či trubičky. 
Svojou návštevou nás poctil aj sv. Mikuláš. 
Práve on  spoločne s deťmi rozsvietil vianoč-
ný stromček na námestí.
Vďaka ekumenickému speváckemu zboru 
sme si mohli pri rozsvietenom stromčeku vy-
počuť krásne vianočné koledy. Vďaka patrí 
všetkým, ktorí prispeli k príjemnému popo-
ludniu, ktoré naštartovalo adventné očaáva-
nie. 
Ďalšia adventná nedeľa patrila vystúpeniu 
žiakov Základnej školy s MŠ. Vyvrcholením 
adventu bol vianočný koncert Katky Koščo-
vej v kostole sv. Matúša. 
Týmto podujatiam sú vo vianočnom čísle 

Ľupčasopisu venované samostatné príspevky. 

Ľubomír Jaško
foto Martin Sprušanský

Ako sme adventovali
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Koncert dobrej vôle s Katkou Koščovou
Výnimočný koncert si zasluhuje výnimočné 
miesto aj čas. Všetko do seba zapadlo. Kom-
binácia jedinečného interiéra kostola sv. Ma-
túša s atmosférou  poslednej predvianočnej 
nedele priniesla krásny výsledok

Vypredané pre dobrú vec 
Vianočné vystúpenie Katky Koščovej, jej ses-
try Veroniky Husovskej a klavíristu Daniela 
Špinera bolo už niekoľko dní vypredané. Zá-
ujem o koncert predznamenával, že pôjde o 
niečo veľké.
Speváčka sa tento rok odhodlala k neskutoč-
ne bohatému vianočnému turné. Pre Ľupču je 
vyznamenaním, že popri najväčších sloven-
ských mestách bola zapísaná do programu 
predvianočnej šnúry koncertov.  
Ľupčiansky kostol sa rýchlo naplnil viac ako 
dvoma stovkami dobre naladených návštevní-
kov. Priniesli si so sebou dobrú vôľu - presne 
tú, o ktorej hovoril starosta pri úvodnom priví-
taní. Vďaka dobrej vôli obce, farnosti aj Katky 
Koščovej a jej spoluhudobníkov sa mohol kon-
cert uskutočniť. 
Dobrá vôľa nebola v tomto prípade formálna, 
ale naopak veľmi praktická. Koncert mal totiž 

benefičný rozmer: výťažok z neho po uhra-
dení potrebných nákladov bude venovaný 
na obnovu “kostôlka”, teda kostola Sedem-
bolestnej Panny Márie na začiatku obce. Ten 
potrebuje obnovu, a teda aj veľa prostriedkov 
na jej uskutočnenie. 

Pozvánka do vianočného tajomstva
Tento vianočný koncert bol magický. V ro-
mantickom prítmí kostola a zásluhou výbor-
ného nasvietenia aj ozvučenia účinkujúcich 
vznikla jedinečná atmosféra. 
Katka Koščová namiešala dokonalý mix 
tradičných kolied aj iných melancholických 
skladieb. Pridala slávne vianočné piesne v 
angličtine. A nechýbali ani hudobné výlety do 
ľudových piesní.
Sympatickým spestrením večera bolo vystú-
penie Adelky Kováčovej z Malatín. Jej krehké 
Ave Maria v sprievode Daniela Špinera dojalo 
všetkých. A súčasne šlo o pekné prepojenie 
hostí s talentom spomedzi miestnych.
Katka ukázala zrelosť a invenciu. Už dávno 
to nie je iba prvá slovenská superstar. Dnes 
je výnimočnou šansonierkou. Vlastnou vytr-
valosťou, výrazným hlasom a odvahou vydať 

sa na cestu do nových hudobných svetov sa do-
pracovala ku kvalite i popularite. 
Speváčka vytvára už roky s Danielom Špinerom 
zohratú dvojicu. Pomedzi vianočné skladby sa s 
radosťou púšťali do vtipnej konverzácie. Zazne-
lo aj vážne posolstvo a súčasne svedectvo ich 
viery v dobrotu, láskavosť a toleranciu. Dôležité 
sú mosty, nie ploty. Napriek všetkým možným 
názorovým rozdielom je našou povinnnosťou 
hľadať to, čo nás spája. Inak neprežijeme a za-
hynieme v nepriateľstvách a vojnách. 
Predvianočná atmosféra znamená niečo viac 
ako sa iba povrchne dojímať a romanticky sní-
vať. Ide predovšetkým o rozhodnutie pre veľko-
rysé srdce a myseľ otvorenú pre budúcnosť či 
iných ľudí.  
Sympatickou ukážkou dobrej vôle bolo aj po-
koncertné pohostenie pred kostolom, s punčom 
a koláčikmi…
Presne týždeň pred tým ako si ľudia zasadnú k 
štedrovečernému stolu zažila Ľupča jedinečný 
koncert. Ten sa už po prvej kolede zmenil na  
krásnu (a duši prospešnú) pozvánku do vianoč-
ných tajomstiev. 

Ľubomír Jaško
foto Martin Sprušanský
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Detský vianočný koncert 
Aj tento rok sa vydaril na jednotku a po-
tešil plnú sálu divákov. 

V čakaní na Tichú noc
Pán riaditeľ privítal prítomných a Adriana na 
úvod všetkým zarecitovala. Deviataci pred-
viedli tieňové divadlo o narodení Ježiška v 
Betleheme a Rebeka zaspievala sólo. 
Škôlkarom choroby spôsobili veľké problé-
my. Pri nácviku chýbali na striedačku, ale 
nakoniec to zvládli a potešili srdcia všetkých 
prítomných. U piatakov sa čerti s anjelmi 
dohadovali, prváci milé básničky zarecito-
vali a všetkým spolu veselé Vianoce zaže-
lali. Piataci s tretiakmi o Jezuliatku spievali 
a siedmaci pri kolíske Ježiškovi zavinšovali. 
Tretiaci a tanečnice zo ZUŠ- ky veselú nála-

du svojimi tancami rozvírili. 
A na záver účinkujúci vyšli na pódium, prváci 
svietili lampášikmi a všetci spoločne zaspievali 
Tichú noc. 
Pán starosta poďakoval všetkým, čo sa na prí-
prave koncertu podieľali a poprial prítomným 
príjemné prežitie adventu a vianočných sviatkov. 
V cukrárni ponúkol výborný starostovský punč, 
koláče a dobroty od mamičiek našich žiakov boli 
také dobré, že po chvíli bola väčšina fuč. Výťažky 
z predaja v cukrárni a starostovského punču budú 
použité pre žiakov našej školy. 

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli a želáme 
krásne a pokojné vianočné sviatky.
 

Anna Ganobjaková 

Oslava Folklóru: 
Druhý ročník 
Katarínskeho 
Candrbálu

Ako organizátori Katarínskeho candrbálu 
sme nesmierne hrdí na to, ako sa nám poda-
rilo zrealizovať v poradí už druhý ročník tohto 
podujatia (1. ročník Candrbálu v Part. Ľupči 
sa konal na futbalovom ihrisku v roku 2021). 

S nadšením a novými nápadmi
Jedným z vrcholov večera bola bezpochyby 
škola tanca pre deti, ktorá zaznamenala veľ-
ký úspech. Aj vďaka skvelým ohlasom lektori 
z Detvičky už teraz uvažujú o možnosti uspo-
riadania ich letného detského tábora v novej 
lokalite, a to priamo v našej obci. 
Je úžasné, ak by ratolesti z Partizánskej 
Ľupče mali možnosť naučiť sa tradičné 
ľudové tance, spevy a zvyky na domácej 
pôde. Súčasne by tak mohli spoznať no-
vých kamarátov z rôznych kútov Sloven-
ska. 
V súvislosti s  ľudovou zábavou a školou 
tanca “Horehron” pre dospelých - hoci do-
máci obyvatelia neboli prítomní v očaká-
vanej miere -  náš Katarínsky candrbál bol 
obohatený vďaka návštevníkom z okolitých 
obcí a miest. 
Ich nadšenie a pozitívne hodnotenie fol-
klórneho večera bolo pre nás ako organi-
zátorov veľkým povzbudením. 
Je to dôkaz toho, že naše úsilie prinieslo 
ovocie a naša obec sa profiluje ako srdce 
folklórnych aktivít a tanca pre celý región. 
To všetko napriek tomu, že v Partizánskej 
Ľupči sa v minulosti žiadny kroj nenosil. 
Sme nesmierne vďační za podporu kaž-
dého, kto sa podieľal na organizácii tohto 
podujatia. Tešíme sa na ďalšie príležitosti 
spojenia našej komunity pri rôznych folklór-
nych, kultúrnych, či iných aktivitách.

Jožko a Zuzka Borák 
foto Martin Sprušanský

Poďakovanie našim seniorom
V októbri sa pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším uskutočnilo milé stretnutie 
skôr narodených spoluobčanov. Aj na-
priek tomu, že sála kultúrneho domu je 
na poschodí a museli zdolať niekoľko 
schodov, nič ich neodradilo od príjem-
ného stretnutia so známymi a priateľmi. 

Obdarovaní hudbou, básňami aj milými 
slovami
Lákavým dôvodom bolo vystúpenie hu-
dobnej skupiny Pavelčákovcov, ktorí ich 
potešili veselými piesňami a rezkou mu-
zikou. 
Svoju úctu a vďaku všetkým prítomným 
prejavili  i žiaci druhého ročníka základnej 
školy spolu so svojimi učiteľkami. Star-
kých obdarovali peknými piesňami, bás-
ňami i tancom.
Niekoľko milých a úprimných slov im ve-
noval aj starosta obce, ktorý im predo-

všetkým poďakoval za ich celoživotné dielo 
a poprial im pevné zdravie a radosť v kruhu 
svojich rodín. 
Veríme, že z kultúrneho domu si odniesli dob-
rú náladu a potešil ich aj malý darček. 

Renáta Antolová
foto Martin Sprušanský
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Lunetrdlo baví verných fanúšikov aj seba naďalej

Za tých skoro tridsať rokov od prvých 
skúšok – spomínate na René Felčiara 
(Danka Havlanová, Pali Klimáček, Roman 
a Marcelka Točekovci a Andrejka) - ktorej 
skúšanie trvalo s krátkymi pauzami skoro 
2 roky, sme sa prepracovali ku 4 premié-
ram v jednej divadelnej sezóne. 

Na cestách
Prinieslo to kopec zábavy a smiechu nielen 
tvorcom pri príprave, ale najmä divákom na 
domácich, ale aj zahraničných doskách, čo 
znamenajú svet. 
Divadelné deti z Minetrdla pobavili svojich 
kamarátov zo ZŠ na konci školského roka 
vtipným príbehom zo Šmolkovskej dediny 
pod názvom Šmolkovská  polievka. 
Obnovenú premiéru historickej monodrámy 

Xantypa mali možnosť uvidieť už tradiční 
hostia Letného divadelného festivalu v ma-
lebnom Slavičíne na Morave. 
Neuveriteľnú, už 5. verziu stále aktuálnej poli-
tickej komédie Raketový vzostup Anči Zbíjač-
ky – tentoraz v rodinnom podaní ocenili náv-
števníci najväčšieho ochotníckeho festivalu v 
Čechách Jiráskův Hronov. 
A mládežníci sa predstavili so svojimi Mini-
komédiami s veľkým úspechom u priateľov v 
Srňacom na Orave na Festivale Návraty do 
histórie, ale aj na našej ďalšej „domovskej“ 
scéne na Lúčkach a v družobnej umeleckej 
škole v Zlíne. 

Opona spadne
Na Remeselníckom jarmoku sme odpre-
miérovali komédiu A opona spadne – „priam 
zo života“ hlavných protagonistov, ktorá má 
už teraz za sebou celú šnúru vystúpení na 

viacerých festivaloch na Slovensku – úplne 
nových: Divadelný festival Stanislava Chrena 
v Kanianke, Nové Zámky, FED Čierne Kľa-
čany, ale aj na už tradičných scénach: KD 
Liptovský Michal, Liptovská Sielnica, Ken-
dice, Lúčky, RosArt Ružomberok, Banská 
Bystrica. 
Naši dvaja členovia sa zúčastnia  aj celoslo-
venského kola festivalu v umeleckom pred-
nese Beniakove Chynorany. Naozaj sme si 
to túto sezónu užili naplno na divadelných 
doskách. 
Tí, čo majú chuť užívať s nami aj naďalej, 
alebo sa chcú medzi nás vrátiť, nič nestratili. 
Majú možnosť zabaviť sa s nami 26.decem-
bra – v už tradičnom programe „Na Štefana“ 
– kde sa predstavia naše deťúrence s Červe-
nou maskou a dospeláci s komédiou A opo-
na spadne.
Tešíme sa na vás.  

Barbora Janíčková
foto Martin Sprušanský
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Druhá polovica roka 2023 sa v našom 
zariadení niesla v duchu viacerých prí-
jemných aktivít.

Na záhonoch a pri spomienkach 
Leto začali niektorí naši seniori aktívnou 
prácou na vyvýšených záhonoch. Polieva-
li, pleli a kyprili s láskou pestované bylinky 
a zeleninu. Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa kvetov sme si zaspomínali na obľúbe-
né kvety, ktoré klienti pestovali, dostávali 
alebo naopak ktorými obdarúvali svojich 
blízkych. 
Na Medarda sme si pripomenuli známu 
pranostiku Medardova kvapka štyridsať 
dní kvapká.  Dozvedeli sme sa, že táto od-
chýlka v teplote a zrážkach je spôsobená 

Klienti Karity prežili príjemné leto a jeseň
studeným a vlhkým prúdením vzduchu od 
Atlantického oceánu, ktoré spôsobuje daž-
ďové vlny nielen na Medarda ale aj na svä-
tého Víta, na svätého Jána, na Prokopa aj 
na Magdalénu. 
V júli sme pozvali kameramana a milovní-
ka divokej prírody Tomáša Kučeru z Liptov-
ského Mikuláša, ktorý nám odprezentoval 
svoje videá. Porozprával veľa zaujímavé-
ho o medveďoch i jeleňoch. Poukazoval 
nám veľa pomôcok, ktoré pri svojej zá-
ľube používa od fotostanu, maskovacích 

oblekov, vábničiek až po sprej proti med-
veďom. Priniesol so sebou  rôzne druhy 
parožia a dokonca lebku vlka. Klienti si 
mohli veci poobzerať a poťažkať. Na veľmi 
zaujímavej prezentácii sme sa dozvedeli, 
že na Liptove už žije psík medvedíkovitý 
- invazívny druh, ktorý sa k nám dostal z 
Ázie. Je vraj veľmi dravý a agresívny.
Pripravili sme si aj reminiscenčnú akti-
vitu, pri ktorej klienti spomínali na blízke  
kamarátky a kamarátov. Uvádzali mená 
najlepších priateľov, obce a mestá kde ich 
priatelia bývajú . Vyjadrovali sa či sú spolu 
ešte v kontakte, či spolu telefonujú, píšu 
si a či sa navštevujú. Niektorí spomenuli 
humorné príbehy, ktoré s nimi zažili.

V pohybe
August sme prežívali dovolenkovo. S 
klientmi, ktorí radi trávili čas v záhrade, 
precvičovala naša fyzioterapeutka hry s 
loptou prispôsobené ich zdravotnému sta-
vu.   S tými čo radi tvoria s papierom, sme 
pomocou vystrihovania a lepenia vyrábali 
farebné papierové  rybičky, z nich sme si 

vytvorili dovolenkový obraz. Popri umoc-
není letnej atmosféry si klienti precvičili aj 
jemnú motoriku a využili svoju tvorivosť a 
kreativitu.
V septembri sme si užili príjemné gulášové  
posedenie. Za pomoci našich kuchárok a 
pána Lacka Mrázika sme uvarili výborný 
guláš. Klienti si zaspievali, pohostili sa na 
mäkučkých šiškách či sladučkom melóne. 
Nálada bola výborná. Pozvanie prijali aj 
hostia z obecného úradu, náš doktor so 
sestričkou aj miestni farári. 



17

Ľupča plná života

September bol výnimočný kvôli návšteve 
divadelníkov z prešovského divadla Au-
rora. Popri  vtipnom príbehu: „No tak si to 
vymeňme“ zahrali herci na akordeóne a 
zaspievali. A naši seniori…? Samozrejme 
spievali spolu s nimi.  
Na konci septembra niektorí seniori vyu-
žili občianske právo a zúčastnili sa parla-
mentných volieb. Potvrdili tak, že majú živý 
záujem o veci verejné. Niektorí klienti boli 
voliť v mieste trvalého bydliska s pomocou 
rodinných príslušníkov. Niektorí si vybavili 
hlasovacie preukazy a volili v našej obci. 
Tí, ktorí majú zdravotné obmedzenia volili 
v Karite do prenosnej volebnej urny. 

Výnimočný mesiac úcty k starším 
Leto a jeseň prežili klienti, ktorí majú vzťah 
k práci v záhrade veľmi aktívne na vyvý-
šených záhonoch, kde si dopestovali pa-
radajky, mrkvu, uhorky, cibuľku aj cesnak. 
Neraz ponúkli našim kuchárkam petržleno-
vú vňať či čerstvý kôpor a tým posilnili pre 
nich veľmi dôležitý pocit užitočnosti.
Mesiac október sa tradične nesie v duchu 

Klienti aj vo vyššom veku získali veľa no-
vých a potrebných informácií. 
Pri príležitosti mesiaca úcty k starším pri-

jali naše pozvanie heligónkári 
z Hrboltovej. Veselo zahrali, 
zaspievali aj nám porozprávali 
veselé príhody z mladosti aj 
z ich vystúpení. Bolo veselo, 
zaspievali sme si, zatlieskali 
a občerstvili sme sa cukro-
vinkami či výborným čajom. 
Niektorí sa s obľúbenými mu-
zikantmi aj odfotili. Seniorov si 
uctili návštevou aj pracovníci 
obecného úradu, tí odovzdali 
Ľupčanom milé darčeky.
November sme začali čítaním 
a rozhovorom o histórii sviatku 
Všetkých svätých a porozprá-
vali sme sa o tom ako klienti 
v minulosti slávili tento sviatok  
a Pamiatku zosnulých. Zaspo-
mínali si ako vyrábali s rodičmi 
papierové kvety, chodili čistiť 

a zdobiť hroby príbuzných aj na večerné 
krásne sviečkami nasvietené cintoríny.
Užili  sme si divadelné predstavenie O hlú-
pej žene prešovského divadla Portál. Pred-
stavenie bolo interaktívne, vtipné, poučné a 
plné hudby. Klienti sa výborne zabavili.

So zvedavosťou voči svetu 
Naši seniori sa zaujímali o dianie u nás 
i v zahraničí, sledovali správy, čítali no-
viny a časopisy. Prostredníctvom medzi-
národných dní, ktoré sme v tomto roku 
vo väčšej miere sledovali, sme si priblí-
žili viaceré nové a netradičné témy. Takto 
sme sa vo väčšej skupine rozprávali o 
Medzinárodnom dni mieru, o Svetovom 
dni vďačnosti či o Svetovom dni Alzhei-
merovej choroby. 
Rozprávali sme sa o aktuálnych vojno-
vých konfliktoch a o veciach, za ktoré 
sme v našom živote vďační či o prevencii 

chorôb, Čítali sme o sviatku sv. Huberta 
- patróna poľovníkov. Rozprávali sme sa 
o základných ľudských právach, o vede, 
ktorá bola zneužívaná na vojenské účely. 
Klienti vedeli uviesť niektoré ich základné 
práva, na ne vo zvýšenej miere  kladieme 
dôraz v našom zariadení. 
Venovali sme sa  pravidelným činnos-
tiam. Ranné cvičenie s fyzioterapeutkou, 
pri  ktorých klienti  napríklad cvičili tváro-
vú gymnastiku, uvoľňovali krčnú chrbticu, 
precvičovali drobné aj väčšie kĺby, posil-
ňovali  svalstvo či  nacvičovali dýchanie. 
Obľúbené boli štvrtkové popoludnia, vte-
dy sme v skupine čítali skutočné príbehy 
a neraz sme k nim pridali aj vlastné skú-
senosti. Seniori majú veľmi radi pranos-
tiky. Hoci sme skonštatovali, že niektoré 
sa kvôli globálnemu otepľovaniu už via-
cero rokov neplnia, stále si ich radi pravi-
delne pripomíname.
Začali sme sa pripravovať na vianočné 
sviatky. Vyzdobili sme si exteriér aj inte-
riér a rozsvietili  vianočné stromčeky. S 
klientmi sme si prečítali o histórii vzni-
ku adventného venca.  Nakoľko tradícia 
betlehemov a jasličiek trvá už 800 rokov, 
prečítali sme si o histórii jej vzniku. Za-
čali sme si vyrábať vlastné vianočné po-
zdravy. Už sa všetci tešíme na voňavé 
vianočné koláčiky a samozrejme darčeky 
z projektov Vianočný zázrak, Vianočná 
pošta a Koľko lásky sa zmestí do krabi-
ce od topánok. Starkí sa najviac tešia na 
návštevy svojich príbuzných a na vzácne 
chvíle,  ktoré strávia  v kruhu najbližších. 
Želáme všetkým pokojné a požehnané 
vianočné a novoročné sviatky. 

Oľga Kučavíková 

úcty k seniorom. Pripomína nám, že pre-
javov úcty a náklonnosti starším v podobe 
milého slova, úsmevu, zdvorilosti, rešpek-
tu a pozornosti nikdy nie je dosť. Pri tejto 
príležitosti nás potešili krásnym hudobným 
programom  žiaci zo základnej školy v Par-
tizánskej Ľupči. Detičky zaspievali, zatan-
covali aj zahrali ľudové scénky. Nakoniec 
obdarovali seniorov ručne vyrábanými 
tekvičkami. Vyprevádzali sme ich ako inak  
-  spevom.
Október bol naozaj aktívnym mesiacom. 
Pracovníčka RÚVZ Liptovský Mikuláš pani 
Slabejová si pre nás pripravila zaujíma-
vú prednášku na viaceré témy. Dôležitosť 
pitného režimu prepojila s ďalšími témami 
(cukrovka a aktívne starnutie či prevencia 
Alzheimerovej choroby). Na konci pred-
nášky si dali niektorí klienti aj zamestnanci 
premerať krvný tlak a prevzali si informač-
né brožúry. Prednáška bola zaujímavá. 
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Školský rok začal netradične. Sláv-
nostne sme ho otvorili v kultúrnom 
dome a žiaci sa dozvedeli, čo ich čaká 
v najbližšom období. 

Prvý týždeň bol pomenovaný ako „Adap-
tačný“ a triedne kolektívy sa v utorok vy-
brali na turistickú vychádzku. Počas po-
chodu plnili úlohy z „Ochrany človeka a 
prírody“. Časť žiakov 1.-4. ročníka hľada-

la pod Rumancom zaujímavé prírodniny, 
časť vyšla na Rumanec. Žiaci druhého 
stupňa vystúpili ku krížu. Cestou späť si 
všetci zopakovali dopravné predpisy a 
správanie na komunikáciách. 
V stredu bol projektový deň ku Dňu srd-
ca a Dňu mlieka. Popri ochutnávke rôz-
nych druhov mlieka, informáciách, ktoré 
prezentovali žiaci žiakom, praktických 
skúškach na zdravotných stanovištiach, 
vlastnoručne vyrobili syr a zoradením 
sa na námestí, vytvorili základ pre vznik 
nádhernej fotografie žiakov a pedagógov 

v tvare obrovského srdca. 
Vo štvrtok ich autobusy zaviezli do Čut-
kovskej doliny, kde v programe pod ná-
zvom „Bezpečne do školy“ predviedli 
ukážky svojej práce príslušníci záchran-
ných, hasičských a vojenských zložiek. 
Žiaci si mohli vyskúšať na rôznych sta-
novištiach zbrane, odevy, rádiotechniku, 
vozový park polície, či hod granátom. No 
a v piatok strávili deň so svojou triednou 
učiteľkou.

Adaptačný týždeň

Vidieť, zažiť, vyskúšať, ochutnať, nado-
budnuté vedomosti a zručnosti využiť pri 
tvorbe vo výtvarnej a literárnej oblasti, 
bolo výzvou projektového vyučovania pod 
názvom „Hovorme o jedle“. S ním sme sa 
na konci októbra zapojili do denných sú-
ťaží v  11. ročníku súťažno-vzdelávacieho 
projektu „Hovorme o jedle“, vyhláseného 
Slovenskou poľnohospodárskou a potravi-
nárskou komorou.
Každý deň v týždni mal inú tému, ktorú 
spracovali a informácie odvysielali žiaci 
určenej triedy. Podľa témy dňa sa všetci 
snažili zladiť farbu oblečenia a prispôsobiť 
si tomu aj desiatu. 

Chlieb a plody zeme
Prvý deň sa niesol vo farbách od béžovej 
po hnedú, pretože mal tému „Chlieb, pe-
čivo, obilniny, cestoviny, zemiaky. Tretiaci 
odštartovali týždeň aktivít rozhlasovou re-
láciou o jej priebehu a piataci odvysielali 

zaujímavé informácie o chlebe. Prváci si 
vyrobili postavičky z chleba, druháci za-
miesili cesto na koláčiky, tretiaci, piataci a 
ôsmaci boli na exkurzii v blízkej pekárni s 
mäsovýrobou „U Ňaňa“.  
Vyskúšali si výrobu pečiva, sledovali vy-
beranie chleba z obrovskej pece Cilky. 
Štvrtáci si vyrobili náhrdelníky z cestovín, 
šiestaci hovorili o rôznych druhoch chle-
ba, siedmaci vyrobili o ňom 3D plagát. 
Deviataci ochutnávali rôzne druhy pečiva. 
Do chlebíkovej témy sa s nami zapojili aj 
naši škôlkari. Do výtvarnej súťaže postúpili 
výkresy od tretiaka Martina Sameliaka a 
šiestačky Sabiny Pavellovej. 
Utorok mal tému „Zelenina, ovocie, orechy 

z našich sadov“ a pestré oblečenie. Od 
šiestakov sa cez rozhlas spolužiaci dozve-
deli veľa zaujímavostí. V tento deň zažili 
množstvo zaujímavých aktivít, napríklad: 
ochutnávku ovocia a zeleniny naslepo, 
pečenie orechových keksíkov, tvorenie z 
ovocia a zeleniny alebo zábavné kvízy na 
angličtine. Do výtvarnej súťaže postúpili 
výkresy od štvrtáčky Alexandry Čipkalovej 
a deviatačky Vanesy Sameliakovej. 

Od mlieka k rybám
Tému „Mlieko a mliečne výrobky od slo-
venských kravičiek“ a mliečnu stredu 
odštartovali v rozhlase siedmaci, ktorí 
predstavili 15 najzaujímavejších faktov o 

PROJEKTOVÝ týždeň
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E. Sklenárová, 3.A

mlieku. Po nej sa všetky triedy spoločne 
vybrali na exkurziu na Poľnohospodárske 
družstvo LK-Servis. Ochotní pracovníci im 
urobili prehliadku celého družstva a oboz-
námili ich s procesmi  poľnohospodárskej 
a živočíšnej výroby. Na krúžku si druháci 
ešte vyrobili zdravé mliečne nátierky. Do 
výtvarnej súťaže postúpili výkresy od tre-
tiačky Emky Sklenárovej a deviatačky Na-
tálie Hrdinovej.
Štvrtkové vyučovanie sa nieslo v téme 
„Mäso, hydina, ryby, vajcia, strukoviny“. 
Po celej škole rozvoniavali klobásky, sla-
nina, nátierky a iné chuťovky. Zladení v tó-
noch červenej, ružovej a žltej sa na učenie 
triedne kolektívy naladili počas triednych 
raňajok, ktoré si spoločnými silami sami 
pripravili. Potom na vyučovaní pracovali s 
rôznymi strukovinami. O dôležitosti struko-
vín v strave  ostatných spolužiakov oboz-
námili žiaci 8. triedy. Na štvrtkovú tému sa 
už v utorok pripravili žiaci na návšteve „U 
Ňaňa“, kde si zblízka prezreli a ochutnali 

rôzne druhy mäsových pochúťok a poopy-
tovali sa na ich výrobu. Zamestnanci pre-
vádzky im trpezlivo vysvetľovali zrejúce 
procesy mäsových výrobkov. Tretiaci vy-
tvorili plagát s piesňou Šošovička, hrášok, 
fazuľka s notami zo strukovín. Do výtvarnej 
súťaže putovali výkresy od tretiaka Oskara 
Pavellu a deviatačky Rebeky Sliackej. 

Sladký záver
Týždeň jedla sme zakončili témou „Cukry, 
tuky, soľ“. Niektorí prišli v trblietavých outfi-
toch, iní s malou ozdobou. Deviataci si pri-
pravili do školského rozhlasu množstvo in-
formácií o tuku, soli a cukroch. Prváci tvorili 
z cukru a soli. Tretiaci triedili tuky na rast-
linné a živočíšne a skúšali, v ktorých seme-
nách je tuk alebo olej. Piataci na vedeckom 
krúžku vyrábali soľné kryštály. Šiestaci mali 
Sweet Swap (výmenný obchod). Siedmaci 
na matematike graficky porovnávali zlože-
nie podobných potravín a analyzovali, ktorá 
z nich je menej škodlivá pre naše zdravie. 

Ôsmaci si na matematike upiekli cuketové 
placky podľa receptu a popri tom vypočí-
tali, aký kalorický príjem získame z jednej 
placky. 
V školskej jedálni spojili suroviny rôznych 
dní a pripravili stravníkom sladkú jablkovú 
žemľovku. Do výtvarnej súťaže postúpi-
li výkresy od tretiačky Anny Kyreienko a 
šiestačky Ivony Hollej. 
Nakoniec prišlo vyvrcholenie celého pro-
jektového týždňa – celoškolský online Ka-
hoot kvíz. V ňom si triedy zmerali svoje 
sily vo vedomostiach, ktoré nadobudli po-
čas celého týždňa. 
Po napínavom súboji nakoniec zvíťazili 
deviataci, ktorí vyhrali sladkú ovocnú tor-
tu. Za nimi tesne skončili druhí siedmaci a 
na treťom mieste piataci. Z prvého stupňa 
boli najúspešnejší štvrtáci. 
Do literárnej súťaže putovali básne od 
deviatakov Timoteja Petereca a Alexa 
Balážeca. Zdokumentovaný celoškolský 
priebeh dní s jednotlivými aktivitami  vo 
forme prezentácií a metodických listov k 
vybraným aktivitám na témy Chlieb, peči-
vo, obilniny, cestoviny, zemiaky, Mlieko a 
mliečne výrobky od slovenských kravičiek 
a Cukry, tuky, soľ sme tiež poslali do den-
ných súťaží. 
Spoločne sme prežili náročný týždeň plný 
zaujímavých aktivít. Bolo vidieť, že zážit-
kové vyučovanie a možnosť vidieť a vy-
skúšať si procesy prípravy zdravých jedál 
sa žiakom páčili a doslova si ich užívali. 
Získali nové poznatky z oblasti zdravého 
stravovania a šetrenia potravinami. Záro-
veň ďakujeme našim sponzorom a rodi-
čom za podporu. V. Sameliaková, 9.A



20

Mladá Ľupča

Prváci sa vybrali do Liptovského Mikuláša 
a navštívili Galériu P. M. Bohúňa. Spoločne 
sa venovali výtvarnému umeniu a na záver 
si v mini galérii pripravili svoj spoločný mo-
del výstavy. 
Druháci prvý krát navštívili Liptovskú kniž-
nicu G. F. Belopotockého v Liptovskom 
Mikuláši. Zoznámili s priestormi knižnice, 
spôsobom požičiavania kníh a na záver bol 
každý z nich  pasovaný za čitateľa knižnice 
a dostal svoj čitateľský preukaz. Čítanie sa 
im natoľko zapáčilo, že sa zapojili do pro-
jektu „Naša trieda číta“. 
Vďaka finančnej podpore ich rodičov, im 
prišiel balík s 20-timi novými, krásnymi 
knihami z vydavateľstva Martinus. Žiaci 
sa knihám veľmi potešili, zriadili si triednu 
knižnicu a každý z nich si hneď vybral jed-
nu knihu na čítanie domov. Po jej prečítaní 
o nej porozprávajú spolužiakom, aby im 
predstavili knihu, ktorá by sa mohla páčiť 
aj im. Veríme, že žiaci si čítanie obľúbia a 
spolu s hrdinami týchto kníh, sa prenesú 

na nové, nepoznané miesta a zažijú s nimi 
dobrodružstvá, o ktorých by sa im mohlo 
len snívať. 
Aj tretiaci a štvrtáci navštívili túto knižnicu 
a na zaujímavej prednáške pozorne sle-
dovali rozprávanie o dinosauroch Mgr. Du-
šana Valenta, prírodovedca, ktorý pracuje 
ako vedecký publicista a má dlhoročné 
skúsenosti so vzdelávacími aktivitami a 
popularizáciou vedy a kritického myslenia.  
Dozvedeli sa, že dinosaury stále existujú a 
sú nimi dnešné vtáky. Že v minulosti existo-
valo mnoho druhov napr. rohaté, dlhokrké, 
kačicozobé, ale žiadne z dinosaurov nežili 
v oceánoch. 
Piataci a šiestaci vybrali na milú akciu 
Oživené nádvorie do LKS v L. Mikuláši. V 
dielničke  maľovali na hlinené srdcia, do-
zvedeli sa, že píšťaly a fujary sa vyrábajú 
z bazového dreva. Pozreli si bábkové di-
vadlo Ako išlo vajce na vandrovku a krásnu 
prácu šperkárov, keramikárov, kováčov aj 
tkáčov. 

Vzdelávanie mimo školy 

Úspechy našich žiakov

Nachádza sa na stene, pri vedľajšom 
vchode do základnej školy a žiaci sa 
môžu zdôveriť s čímkoľvek, keď potre-
bujú pomôcť, zdôveriť sa so všetkým, 
čo ich trápi a teší, čo im na škole vadí 
a čo by chceli zmeniť. Akýkoľvek nápad 
na zmenu, alebo len upozornenie na 
nejaký problém. Odkazy číta vedenie 
školy. Ak sú adresované ďalším oso-
bám, doručí im ich. Schránka dôvery 
komunikuje so všetkými žiakmi, za-
mestnancami školy a vyberá sa každý 
týždeň. 

Žiaci mesiaca 
motivácia k zlepšeniu výsledkov
Počas školského roku 2022/2023 sme kaž-
dý mesiac vyhodnotili najlepšieho žiaka 
mesiaca za prvý a za druhý stupeň. Pre 
týchto žiakov sme okrem významného oce-
nenia pripravili aj odmenu vo forme výletu 
do nášho hlavného mesta. 

Navštívili výstavu Cosmos Discovery, kto-
rá vznikla v spolupráci s NASA, svetovými, 
českými i slovenskými odborníkmi zaobe-
rajúcimi sa letmi do vesmíru. Spoločne sa 

prešli Bratislavou a spoznali všetky jej krá-
sy. Domov sa večer vrátili unavení, ale plní 
nových zážitkov. V novom školskom roku 
sa medzi žiakov mesiaca zaradili ďalší: 

september: 1.stupeň Z. Mojšová (2.A),
2.stupeň M. Urban (8.A)
október: 1.stupeň E. Sklenárová (3.A), 
2.stupeň M. Švidroň (5.A)
november: 1.stupeň N. Mičetić (4.A), 
2.stupeň T. Peterec (9.A)

Deviataci T. Peterec a M. Černoch získali  1. 
miesto v okresnom kole Technickej olympiády. 
Timotej sa tiež umiestnil na 2. mieste v okres-
nom kole Olympiády zo slovenského jazyka.  
Najúspešnejšími riešiteľkami informatickej sú-
ťaže iBobor sa stali N. Mičetić, 4.A a E. Pukajo-
vá,  5.A, ktoré sa umiestnili na prvých miestach 
zo všetkých slovenských účastníkov vo svojej 
kategórii.
Vo  vedomostnej súťaži Astrostop sa na piatom 
mieste umiestnila N. Černochová 5.A, šiesty 
bol A. Gríllus 9.A a na ôsmom mieste M. Čer-
noch, 9.A. 
Deviataci sa zúčastnili na šachovom turnaji v 
CVČ LM. Neboli síce na prvých troch miestach, 
ale bola to pre nich dobrá skúsenosť.
V okresnom kole anglického Wocabee 

šampionátu 2023 získali šiestaci 2.miesto 
a postupujú do krajského kola. V kategó-
rii jednotlivcov v okrese 1.miesto získal M. 
Švidroň 5.A, 2. miesto J. Švidroň, 8.A a 
6.miesto A. Hrnčiarová 7.A. 
Naši reprezentanti sa zúčastnili okresného 
kola stolnotenisového turnaja a nedali sa 
zahanbiť. V silnej konkurencii obsadili pek-
né miesta. Dievčatá ôsmeho a deviateho 
ročníka, A. Čisárová, V. a S. Hrdinové a Z. 
Vajdová, sa umiestnili na 4.mieste a chlap-
ci, T. Peterec, M. Černoch, A. Balážec, a J. 
Balko na 5.mieste. 
Všetkým ďakujeme za reprezentáciu školy 
a výhercom srdečne blahoželáme. Sme na 
nich hrdí!

Schránka dôvery 
– bútľavá vŕba pre 
všetkých

Európsky deň jazykov na hodinách 
angličtiny vyskúšal vedomosti žiakov 
3. a 4. ročníka. Pracovali v tímoch, 
pod zvoleným menom riešili kvízové 
úlohy online. Najlepšie sa umiestnila 
a výborné jazykové zručnosti ukázala 
dvojica dievčat zo 4.A s menom Cool 
Wolves. Tesne za nimi boli tímy Ro-
naldo Fans a Zvieratá. Blahoželáme 
a prajeme veľa chuti v učení. Lebo 
koľko jazykov vieš, toľkokrát si človek.

Európsky týždeň športu prebiehal 
v škole posledný septembrový týž-
deň v podobe ranných rozcvičiek. 
Veselé cvičenia, Minecraft yoga, 
tanec na prvom stupni, niektorí aj 
so športovým náčiním. Druhý stu-
peň aj v pomalšom tempe na TAI-
-CHI (tai-či) s dôrazom na správne 
držanie tela a dýchanie. Za trampo-
línový jumping veľmi pekne ďakuje-
me skvelej mamičke Katke Subulej. 
Športový týždeň bol úspešne ukon-
čený záverečnou profi-futbalovou 
rozcvičkou pre druhý stupeň. 

Mesiac úcty k starším už tradične 
ujovia a tety v DSS Karita oslávili 
príjemne aj vďaka milému vystúpe-
niu našich spevákov a tanečníkov 
z druhej triedy, ktorí k nim prišli na 
návštevu, aby im spríjemnili sviatoč-
né dni pekným programom. Deti zo 
školského klubu ich potom obdaro-
vali vlastnoručne vyrobenými malý-
mi darčekmi.  Aj prváci si na hodine 
výtvarnej výchovy vyrobili malý dar-
ček pre svojich starých rodičov, kto-
rými ich potom doma potešili. 

Spoločne sme 
si pripomenuli 
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Trochu zábavy utuží triedne kolektívy

V septembri spestrili svojim vystúpením ná-
ladu Remeselníckeho jarmoku naši  druháci, 
tretiaci a štvrtáci. Vystúpili so svojim kultúrnym 
programom na ľudovú nôtu a jarmočnou té-
mou. 

V prírode i na výletoch
Naši žiaci spestrili výstavu drobnochovateľov 
svojimi kresbami. Samotní chovatelia ocenili 
niekoľko víťazných prác.  Na sladkých aj sla-
ných dobrotách si prítomní pochutili v školskej 
jarmočnej cukrárni „Mňamky od ľupčianskej 
mamky“ s koláčmi od skvelých rodičov našich 
žiakov. Ďakujeme všetkým za pomoc a pod-
poru ZŠ s MŠ Partizánska Ľupča v jarmočnej 
cukrárni.  
V októbri žiaci šiesteho až deviateho ročníka 
vycestovali do mesta pod Zoborom, kde sa v 
Mestskej športovej hale uskutočnil ďalší roč-
ník charitatívnej futbalovej exhibície. Svoje 
sily si zmerali osobnosti OZ Integrácia a Ma-
rek Hamšík so svojou akadémiou. Po športo-
vom a kultúrnom vyžití si užili spoločný obed, 
na ktorý ich pozvala spoločnosť ECM SYS-
TEMS. Veľmi pekne ďakujeme.
V jeden štvrtok v októbri zafúkalo a žiaci prvé-
ho až piateho ročníka vytiahli zo skríň šarka-

ny. Vybrali sa ich vyvetrať na kopec ku kapln-
ke. Počasie bolo ukážkové, a tak deti spolu 
so svojimi pani učiteľkami a rodičmi strávili v 
prírode krásne jesenné popoludnie.

Veselá zmena
Na konci októbra, po dlhej dobe, prežili žiaci 
opäť noc v škole! A veru nie obyčajnú. Počas 
večerného sprievodu v maskách postrašili aj 
pána starostu, vlastnoručne si pripravili stra-
ši - večeru, zasúťažili v Kahoot horor kvíze a 
v školskom kine si pochutili na popcorne. V 
piatok pokračovali v súťaži o najkrajšiu ale-
bo najkreatívnejšiu masku. Výhercov vybrali 
členovia žiackeho školského parlamentu a 
outfity boli veľmi originálne. Súťaž o najkrajšie 
vyzdobenú triedu a vyrezanú tekvicu vyhrali 
štvrtáci a deviataci. Poďakovanie šlo do jedál-
ne za čajík a raňajky, neúnavnej moderátorke 
večera, noci a rána a jej „sadni-ľahni-labku“ 
a najviac všetkým pani učiteľkám a asistent-
kám. 
Trochu exotiky do školy prinieslo Arakovo so 
svojimi operenými zverencami. Žiaci sa na 
chvíľu  preniesli do exotických krajín. Nakŕmi-
li ohrozený druh, aru hyacintovú, pohladili si 
zobákorožca bielochvostého, počuli pozdraviť 

kakadu moluckého či kakadu alba. Dozvedeli 
sa čo im chutí, čo nesmú, aj čo ich znervózňu-
je a dráždi. Ponosili papagáje na ramenách a 
oni im za odmenu namrvili šupky a škrupiny na 
svetríky, pooštipkávali kečku, či vybrali štipec z 
vlasov. Príjemná a veselá zmena v školskom 
prostredí. 
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Práce našich žiakov 

Koncept Zelenej školy sa snažíme neustále 
rozvíjať. Deviataci na hodinách techniky usi-
lovne pracovali a zostrojili spolu s pani učiteľ-
kou domček pre hmyz. 

„Každý potrebuje domov. Aj hmyz. Možno 
ho neradi vidíme, ale v záhrade ho ocení-
me. Napríklad taká larva lienky dokáže za 
svoj krátky život zožrať takmer 800 drob-
ných škodcov. Nezaostávajú ani predátori 
ako ucholak a zlatoočka. Hmyz má taktiež 
nezameniteľnú úlohu pri opeľovaní rastlín. 
Naši prezieraví deviataci preto vlastnoruč-
ne vyrobili hmyzí domček. Ten nájde svoje 
miesto v školskom areáli. Naši milí spolužiaci 
tak budú môcť sledovať napínavý príbeh zo 
života hmyzu.“ 

Rebeka Sliacka, 9.A                      

Neplytváme 
potravinami  

Papám, papám, dopapám,
až kým všetko nespapám.
Jedlom nikdy neplytvám,
radšej kurám nakydám.

Zelenina, ovocie,
to sú naše Vianoce.

Hruška, mrkva, paprička,
to je naša básnička.

Pečiem, rada navarím,
úsmev pri tom vyčarím.

Chleba s maslom dám si rád,
s ovocím som kamarát.

Mlieko, syry, orechy,
mám ich doma dva mechy.

Sú to zdravé potraviny,
môžem ich zjesť aj bez viny.

Amerika, Afrika,
paradajka, paprika.

Sú to plody našej Zeme,
a preto ich s chuťou zjeme.

Sabina Pavellová, 6.A

ZDRAVÁ JEDLO 
- ZDRAVÁ DUŠA                   

Zdravé jedlá sú pre mňa skutočné dary
plné vitamínov a chutí na všetky strany.

Zelenina a ovocie sú mojou vášňou
dodávajú energiu a ja ich ospevujem mojou 

básňou.

Vitamíny a minerály v hojnosti,
podporujú imunitu a zbavia nás ťažkostí.

Bielkoviny a vláknina v potrave.
Zväčša sila a výkon našej postave.

Ryby predsa tiež jesť treba,
by sa dostali omega 3 mastné kyseliny do 

teba.
A mlieko je jednou z možností,

ako dostaneme vápnik do našich kostí.

Voda hydratáciu skvelo zabezpečí                  
je to recept ako malinovky lepší.                   
Jesť treba dobre a s rozvahou,                        
aby si sa nestretol s nadváhou.        

               
Cukry a tuky sú iba ako blato, 

jedzte dobré jedlo, to je pravé zlato. 
Pamätajte, je to váš život, 

ak sa budete zle stravovať, 
nebude to taký švihot.         

A. Balážec, 9.A
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Čím všetkým žila materská škola    
Naši najmenší v materskej škole sa od sep-
tembra veľa spolu bavili a ešte viacej nauči-
li. Popri pravidelných činnostiach, v ktorých 
získavajú životné zručnosti. Zdokonaľovali 
tiež svoje sociálne zručnosti, pri ktorých mu-
seli navzájom spolupracovať a riešiť spoločne 
rôzne edukačné situácie. 

Škôlkárska jeseň
Pani učiteľky im pripravili pestré aktivity 
zamerané vhodne tematicky, či už podľa 
ročného obdobia alebo významných dní 
v kalendári. Pozorovali naprogramovanú 
včielku, či sa správne pohybuje po plániku. 
V septembri, na Deň jablka, sa škôlkou ší-
rila vôňa škorice a jabĺk. Premenila sa na 
jabĺčkovú škôlku. Chlapci a dievčatá vytvo-
rili z plastových vrchnákov obrovské zelené 
a červené jablko, upiekli si jablkovú štrúdľu 
a pochutili si aj na rôznych jablkových dob-
rotách. 
V októbri, pri príležitosti Svetového dňa 
chleba, si vyrobili čelenky pre pekárov, roz-
právali sa o tom, ako sa chlebík vyrába a 
spoločne si ho pripravili, upiekli a ochutnali. 
Ďalší deň pozorovali a zdobili rôzne tekvice 
a nakreslili si svoje „Tekvicové tvorky“. 

Môj malý príbeh a história môjho druhého 
života. O mojom druhom domove a mojej 
druhej veľkej rodine.

Toto je veľmi zložitý, ale zaujímavý a ma-
gický príbeh. Začalo to 26. februára 2022. 
Keď v Kyjeve pod hviezdnou oblohou pre-

letelo veľa rakiet. Potom - a potom si nič ne-
pamätám, všetko je ako vo sne a v hmle. Dlhá 
cesta, nepochopenie ako ďalej a čo..,
Ale s úsmevom som kráčala vpred do nezná-
ma. To bol začiatok môjho nového zaujíma-
vého života, života môjho  aj mojich detí. Keď 
som otvorila oči, ocitla som sa vo veľmi krás-
nej dedinke. Bolo to ako z rozprávky, táto malá 
dedinka na Slovensku, naša Partizánska Ľup-
ča. Prinútila ma, aby som sa zamilovala do jej 
magickej krásy... 
Sú tu tí najlepší a najláskavejší ľudia. Staros-
ta Lacko ako milý rozprávkový škriatok nás 
obdaroval starostlivosťou, pomocou a pozor-
nosťou. Takých ľudí som videla málo. Múdry, 
inteligentný, milý a spravodlivý. 
Bolo to pre mňa ťažké, ale nemala som právo 
vzdať  sa. To nie je v mojich pravidlách. Tak 
som sa usmiala a kráčala vpred. 
Išla som pracovať do ľupčianskej  školy, cho-
dila som k deťom. Deti, škola - to nie je iba 
moja práca, je to môj život... Príďte a priveďte 
svoje deti k nám do najlepšej školy. Všetko sa 
v škole robí s láskou a pre deti! 
Najlepší pán riaditeľ Ľuboš Hošala a pani zá-
stupkyňa Laura dávajú deťom teplo a lásku. 
A tiež zaujímavý program a veľa zaujímavostí 
pre deti (výlety, plávanie, lyžovanie, korčuľo-
vanie, papagáje). A oveľa viac nájdete len u 

Našla som druhý domov nás. Tiež tých najlepších učiteľov. 
Som hrdá na to, že môžem pracovať na tejto 
škole. Pán riaditeľ vždy nájde správne rie-
šenie v každej situácii, príďte sa presvedčiť. 
Ďakujem jemu a Laure za túto príležitosť a 
podporu. Vy ste najlepší. 
Našla som tu svojich priateľov a rodinu. Áno, 
je to tak - moja veľká ľupčianska rodina: Bar-
bora, ktorá sa stala mojou kamarátkou, ma-
mou, sestrou, dala mi teplo a oporu. To je 
všetko, celá vec... 
Ľudia sú tu veľmi dobrí, tak príďte k nám do 
Partizánskej Ľupče a oni vám poskytnú svo-
je teplo a starostlivosť. Život tu je zaujímavý, 
jasný a krásny.  
Po veľkom meste som na to nebola zvyknutá, 
ale veľmi sa mi to páči. Máme tu divadlo, veľ-
mi talentovaných hercov a zaujímavé pred-
stavenia. Dokonca aj divadlo pre deti! Letné 
filmy, rôzne kultúrne programy a veľa zaují-
mavostí.. 
Toto je môj príbeh. Chcem povedať, že život 
vždy existuje. V každej situácii musíte veriť a 
usmievať sa.  A čo je najdôležitejšie - nikdy 
sa nevzdávať. Vždy sú nablízku ľudia, ktorí 
pomôžu a podporia. Najmä ak sa ocitnete v 
Partizánskej Ľupči…
Miluj, snívaj a kráčaj vpred. Vždy si pamätaj, 
že  zlé veci sa končia a nové vždy začínajú. 

Tatjana

V pohybe
V novembri spoločným behom oslávili Deň behu. 
Pravidelným pohybom, obzvlášť na čerstvom 
vzduchu, si pomáhali udržiavať a rozvíjať zdravie, 
hlavne zlepšiť imunitu. Spoločne pripravili pozdrav 
pre kamarátov zo škôlky v Liptovských Sliačoch. 
Na pošte kúpili obálku, známku a pozdrav odoslali. 
Mali z toho veľkú radosť.  Ku koncu mesiaca do 
našej školy zavítali rôznofarebné papagáje z Ara-
kova a potešili aj škôlkárov. 
V decembri privítali Mikuláša a čertom a dvo-
ma anjelmi. V tomto období si už pripravovali 
spoločné vystúpenie na vianočný koncert. No a 
po koncerte sa všetky dievčatá, chlapci a pani 
učiteľky budú pripravovať a tešiť na šťastné a 
veselé Vianoce.

rubriku pripravila Anna Ganobjaková
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Zora PRI SLOVENSKEJ móde BLÍZKO a naživo

Za v súčasnosti cvengotavými pracovnými 
pozíciami (eventová a komunikačná mana-
žérka, projektová alebo produkčná mana-
žérka), pod ktorými si predstavujeme všeličo, 
ale nie vždy vieme, aký majú reálny obsah, 
sa v tomto príbehu ukrýva veľmi príjemný, 
vyrovnaný  a pritom tvorivý pohľad našej ro-
dáčky Zory Husarčíkovej. 

Ako si sa dostala k slovenskej móde? 
Vôbec nie priamočiaro, hoci som tým bola od 
detstva obklopená vďaka podnikavým a tvo-
rivým rodičom - mama bola kreatívny prvok a 
otec skôr ten manažérsky.  Ja nie som taká 
zručná. Podporovali ma v tom, aby som si 
našla svoju vlastnú cestu. Keďže ma to ťaha-
lo k humanitným vedám, literatúre a umeniu, 
išli mi cudzie jazyky, ale pritom to nebolo nič 
konkrétne, tak som po gymnáziu v Ružom-
berku nastúpila na dve vysoké školy - kultu-
rológiu v Bratislava a medzinárodné vzťahy v 
Banskej Bystrici. 
Po škole som brigádnicky a dobrovoľnícky 
začala s organizovaním eventov ako Noc 
literatúry. Kamarátila som sa s dizajnérom 
Borisom Hanečkom a so spoločným zná-

mym som sa pustila do produkčných vecí - 
pomáhala som s fotkami, podkladmi do roz-
hovorov. 

Stojíš za trend určujúcim módnym festi-
valom Fashion live! 
Fashion live! je od 2013 každoročné poduja-
tie, na ktorom sa počas troch prehliadkových 
dní prezentujú slovenskí dizajnéri so svojimi 
aktuálnymi kolekciami. 
Fashion live! sa stal stálicou v slovenskom 
módnom priemysle. Vie si na seba zarobiť 
a zaplatiť ľudí, ktorí na ňom robia. To ma po 
desiatich ročníkoch veľmi teší, lebo nie vždy 
to tak bolo. Ľudia ho poznajú, je udržateľný 
a kvalitný.
Do budúcnosti by som si želala, aby to na-
predovalo najmä kvalitatívne. Nemám prvo-
radú ambíciu, aby sa zväčšoval a rozpínal. 
Skôr,  aby bol konzistentný a aby sme si vždy 
vedeli obhájiť kvalitu. 

Koľko ľudí na ňom pracuje?
Ľudí, čo na tom pracujú je okolo 80.  Je tam 
45 modeliek v dvoch skupinách, ktoré sa 
striedajú - jedna skupina je na prehliadke a 

druhá sa vtedy maľuje, češe a oblieka. Jedna 
modelka teda za deň odprezentuje dve alebo 
tri kolekcie.
Make up a vlasy sú dva približne 10-členné 
tímy. Potom máme garderobierky, ktoré majú 
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na starosti obliekanie podľa dopredu presne 
vypracovaného rozvrhu. Garderobierka musí 
napríklad vedieť, že modelka Sara S. si ob-
lieka prvý outfit, ktorý je zložený z týchto pia-
tich vecí a potom má na sebe  sedemnásty 
outfit z kolekcie. 
Ďalšími v tíme sú technickí produkční, ktorí 
stavajú scénu, osvetlenie, ozvučenie. A bri-
gádnici, čo pomáhajú so stavbou. 
Máme tím, ktorý sa zameriava na PR a komu-
nikáciu s médiami. Chystajú tlačové správy, 
po každom prehliadkovom dni ich publikujú, 
zároveň dohadujú všetky rozhovory, výstupy, 
robia monitoring médií. Riešia sociálne siete, 
všetko postujú, taggujú. 
A ja celý tento organizačný mechanizmus 
zastrešujem. 

Čo je za organizovaním takejto módnej 
prehliadky? 
Pred podujatím začíname s fittingami, na kto-
rých dizajnérovi predstavíme modelky, ktoré 
má v skupine. Dizajnér si zaradí, ktorá mo-
delka má mať čo oblečené a v akom poradí 
majú ísť za sebou. My to všetko zdokumen-
tujeme, nafotíme a poznačíme, potom už 
vieme aj bez dizajnéra pripraviť plán. Keby 
to nebolo dopredu pripravené, tak by bol v 
zákulisí jeden veľký stres a chaos. Umenie je 
to čo najlepšie pripraviť dopredu.
Súčasťou tímu sú samozrejme produkční. 
Jedna produkčná komunikuje len s dizajnér-
mi a zabezpečuje od nich podklady - či pre 
PR alebo ku kolekciám - koľko outfitov chce 
dizajnér prezentovať, či dámske či pánske 
odevy, či potrebuje od nás topánky, akú má 
hudbu, či živú alebo mixujeme na mieste, 
akú bude mať choreografiu, aké vlasy a mejk 
up si predstavuje…

Ako si vyberáte venue? Je Bratislava 
vhodná?
V Bratislave je vhodných priestorov málo a aj 

tie, ktoré existovali, sa búrajú (Istropolis). Dlhé 
roky sme boli v Starej tržnici. U nás je však špe-
cifické to, že potrebujeme rovnako priestranný 
backstage ako priestor na prezentáciu, čo je 
náš problém, kvôli ktorému s umiestnením 
vždy trochu bojujeme. 
Naposledy sme boli v krásne obnovenej Slo-
venskej národnej galérii. To bolo super. Dúfa-
me, že sa nám podarí dohodnúť a zladiť sa s 
výstavným programom SNG aj na budúci rok.

V akom stave je slovenská móda?
Na Slovensku sme v minulosti mali veľmi 
dobre zastúpenú kvalitnú výrobu a dielne. 
Ešte stále tu máme dielne, ktoré šijú pre sve-

tové značky, napr. pre Isabel Marant. 
Lenže postupne táto výroba odumiera. Vytlá-
čajú ju veľké reťazce, práca sa presúva do 
Ázie a naša zručná odborná generácia od-
chádza do dôchodku.
Keďže slovenskí dizajnéri robia v malých sé-
riách alebo zákazkovo, tak nemajú možnosť 
byť až tak konkurencie schopní. Tričko nie je 
možné vyrobiť za 7 euro v normálnych pod-
mienkach tak, aby všetci boli adekvátne za-
platení. Bohužiaľ, veľké firmy nastavili trh tak, 
že sa mu nedá v malom cenovo konkurovať.

Akí sme na Slovensku zákazníci?
Slovenskú módu si obliekajú uvedome-
lí zakazníci. V 2013 som mala pocit, že po 
slovenskej  móde ľudia siahajú pri “raz-za-
-život-si-doprajem-ukázať-sa-v-celej-kráse” 
udalosti ako svadba alebo ples, ale za tých 
desať rokov sa to posunulo. Ľudia si oblečú 
slovenské značky už aj na bežné nosenie 
alebo si do šatníka kúpia výnimočný dizaj-
nérsky kúsok s tým, že mám kvalitný kúsok, 
ktorý budem využívať veľa rokov.
Prebehla osveta. Sme obrátení správnym 
smerom, ale nedá sa preskočiť budovanie 
nákupných zvykov, aby sa nám v obchodoch 
zrazu objavili len slovenskí tvorcovia.

Ako vznikol obchod SOM store? 
V našej predajni SOM Store v obchodnom 
dome Nivy predávame tridsiatich sloven-
ských a českých výrobcov. Je to vlastne po-
kračovanie a dopovedanie Fashion Live!
V SOM STORE mávame viacero eventov 
na podporu domácej tvorby, kde predstavu-
jeme dizajnérov a ich kolekcie. Snažíme sa 
mať väčší prierez štýlov, vyzdvihnúť mladých 
dizajnérov, ktorí často študovali v zahraničí, 
vrátili sa domov a robia super veci. 
Nepracujeme so zľavami ako naši náprotiv-
ci vo fast fashion a naši zákazníci sa na to 
vôbec nesťažujú. Môžu sa u nás stretnúť s 
dizajnérmi, ktorí im kúsky upravia na mieru. 
 
Aký máš vzťah k Ľupči?
Ja to mám doma veľmi rada. V Ľupči sa dá 
žiť príjemne. Veľkú hodnotu vidím v možnosti 
dosiahnuť rovnováhu medzi voľným časom 
a rodinou a skĺbiť to s prácou. Teraz sa mi už 
v Bratislave býva dobre. Vyhovuje mi veľkosť 
tohto mesta, zvykla som si, aj keď začiatky 
neboli príjemné. 
Domov na Liptov chodím rada a celkom 
často, minimálne raz za 3 - 4 týždne. Chcela 
by som veľmi oceniť, že Ľupča žije. Samo-
zrejme, že to nemôžeme porovnávať s väč-
šími mestami, ale myslím si, že mať v dedine 
letné kino, jarmok či menšie podujatia v kniž-
nici vôbec nie je samozrejmosťou! 
Aj preto vždy o Ľupči rozprávam s hrdosťou 
a všetci moji kamaráti a známi ju minimálne 
raz navštívili.

Andrea Lencse Brndiarová
foto archív Zory Husarčíkovej
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Z dejín Lesného komposesorátu 

( pokračovanie)

Porušovanie lesného poriadku
Kongregácia 28. decembra 1786 znovu 
zdôrazňovala, že mnohí mešťania a ku-
rialisti nedodržiavali lesný poriadok. Ničili 
najmä horu Blatník, odkiaľ brali nielen su-
cháre na výrobu riadu a náradia, ale stínali 
tiež surové stromy, odvážali ich a predávali. 
Drevo, ktoré nestihli predať bolo skonfiš-
kované a predané na dražbe. V Blatníku 
nezákonne rúbal drevo aj lesný inšpektor 
Jozef Nižňanský, začo bol zbavený úradu. 
Niektorí ďalší komposesori svojvoľne rúbali 
drevo v hore Latiborská a Dzurková, kde 
postínali sucháre. 
Komposesorát drevo zhromaždil na jed-
nom mieste a na licitácii predal. Hodnota a 
vlastné ceny dreva sa určovali a oceňovali 
skúškou. Staré drevo sa predávalo za ur-
čenú cenu, a to trám za 4 groše, poltrám 
za 3 groše a obyčajné  (ordinárske) drevo 
za 2 groše.  
V lete roku 1787 nedovolený výrub dreva do-
siahol takých rozmerov, že 27. júna  sa do-
hodlo, že každý pristihnutý komposesor bude 
poviazaný a odovzdaný priamo stoličnému 
súdu. Strážna služba sa posilnila a okrem 
dvoch inšpektorov a dvoch horárov, zaradili 
do nej  aj dvoch mestských kapitánov. Čle-
novia komposesorátu, ktorí porušovali lesný 
poriadok podliehali aj iným trestom. 
Na zasadnutí 10. júla 1787, na ktorom bol 
prítomný ľupčiansky richtár, mestskí úrad-
níci a dvaja stoliční hodnostári, vyniesli roz-
sudky. Jeden z komposesorov bol odsúde-
ný na dvanásťdňovú robotu v putách okolo 
ciest, pričom naňho dozeral stoličný haj-
dúch. Ostatní dostali podobné tresty najmä 
podľa výšky škody. Prichystané drevo im 

však zhabali. Kurialistov mal súdiť stoličný 
súd v Liptovskom Mikuláši.
Aj v roku 1794 mnohí komposesori napá-
chali v horách veľké škody. Stínali mladé 
stromy na rohy, laty, pavúzy a žŕdky. Nie-
ktoré stromy, aby vyschli, naschvál poza-
tínali. Nezákonne spracované drevo pod-
liehalo konfiškácii a vinník mal dostať 25 
palíc „bez všeho milosrdenství“.
Lesné krádeže väčšieho rozsahu sa tresta-
li prísnejšie. Mešťania Jakub Janček a Pa-
vol Macho alias Kráľ v roku 1799 v hore na 
Rovniach v Lovnáči vyrúbali 213 stromov. 
Komposesorát im vyťažené drevo zhabal. 
Každého z nich odsúdil na 40 palíc vyme-
raných dva-krát a týždňové väzenie. Po-
tom v putách vykonávali obecné práce.

Podiel komposesorátu na oprave veže
Jednou z dominánt Ľupče bola kostolná 
veža, ktorú postupne nahlodával zub času. 
V roku 1799 bol poškodený nielen drevený 
vrch, ale aj celá murovaná stavba. Odkla-
danie opravy by znamenalo ďalšie zvyšo-
vanie nákladov. Na nevyhnutné opravy boli 

Tajch - vzácna historická stavba

 Cyril Jančálek - Zvážanie dreva. Práca našich predkov 
v lese je obľúbeným motívom slovenských umelcov. 
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obyčajne použité peniaze zo „ zvonovej 
kasy“, ktorá však v tom čase zívala prázd-
notou. 
Na kongregácii 18. mája sa rozhodlo, že 
vzhľadom na nedostatok financií sa potreb-
né stavebné drevo zabezpečí na účet kom-
posesorov z radov mešťanov a kurialistov, 
a to v Blatníku, konkrétne v dolinke Krivá. 
Každý komposesor mal prispieť rovnakým 
podielom.
Práce na opravách rýchlo pokračovali a v 
druhej polovici roku 1799 bola veža opra-
vená a vynovená. Ciferník vežových hodín 
tiež nanovo vymaľovali. Už dávnejšie bol 
na veži pod oblokom umiestnený „cimer 
banský“ (banský znak) a to na strane od 
námestia, ktorí tiež obnovili. Vežu zvnútra 
vymurovali a vybielili a spevnili drevenú 
smrekovú väzbu. 
Oprava bola finančne veľmi náročná, preto 
prispel aj mestský úrad, ale najviac kom-
posesorát, ktorý získal peniaze predajom 
dreva. Kamenárske a murárske práce 
viedol so zjednanými pomocníkmi Ondrej 
Olejník, mlynár z vyšného mlyna v Ľupči. 
Vyšli na 262 zlotých a 45 denárov.
V rámci opravy veže si maliar Jozef Štefa-
novič vyúčtoval za farby, olej a prácu 362 
zlatých. Murárom sa vyplatilo 62 zlatých, 
povrazníkom 100 zlatých. Pri oprave sa 
použili dosky za 148 zlatých a dlhé drevo 

za 72 zlatých. Zarobili si aj úradníci dozera-
júci na opravu. Dostali „honorarium“ 39 zla-
tých. Celkove sa vyplatilo 1048 zlatých a 
41 denárov. Pravda niečo stáli aj kováčske 
práce a železo aj furmani, ktorí vozili drevo, 
ďalej „ oldomáše, discretie a tak dale“. Sem 
zarátali aj  náklady na opravu školy, ktoré 
prebiehali súčasne  - celkove 50 zlatých a 
51 denárov. Drevený a železný materiál, 
ktorý po oprave zvýšil, podobne ako olej, 
odpredali záujemcom. Oprava veže sa 
uskutočnila v roku 1799,“ času letního, ale 
priliš deštlivého“.

Činnosť komposesorátu na začiatku  
19. storočia
Časť dreva zo spoločných lesov bola urče-
ná na predaj rozličným obchodníkom a v 
roku 1800 sa nazývala kupecké drevo. Ťa-
žilo sa a speňažovalo podľa podielov.
Zemiansky komposesorát v Ľubeli odpred-
al v roku 1801 svoju horu Bielo mestu. 
Chotárne znaky však boli bližšie neurčené 
a zarastené. Bolo potrebné vyrúbať pás 
v hore a hraničné znaky obnoviť tak, aby 
cudzí kupci nezasahovali do majetkových 
práv Ľupče. Pri vytyčovaní boli prítomní ne-
stranní svedkovia z Malatínov.
Na kongregácii 4. mája 1802 sa konštato-
valo, že drevo bolo málo kvalitné. Nebolo 
vhodné na stavbu príbytkov, a tak kaž-

dý obyvateľ mal do roku 1803 prikročiť k 
stavbe murovaných objektov. Mal rozličné 
úľavy, kupoval lacnejšie vápno, mesto mu 
poskytovalo pomoc, čo sa týkalo čeľade 
a povozov. Okrem toho - ako sa hovorilo 
na kongregácii - murovanými stavbami sa 
skrášľovalo mesto. Tieto opatrenia sa však 
väčšinou nedodržiavali.
Ľupčianske domácnosti sa zásobovali pali-
vovým drevom vždy na jar, porúbané drevo 
sa väčšinou splavovalo. Ťažilo sa v loka-
litách Viedenka, Dzurková, Veľká Oružná, 
Hliniská, Veľké Železnô. Palivo sa získa-
valo z bukov a suchého mäkkého dreva. 
Školu, učiteľov a faru zásoboval palivovým 
drevom komposesorát. Bolo to drevo ne-
vhodné na predaj. 
Pri chystaní dreva bol prítomný aj horár. 
Palivové drevo dopravené vodnou cestou 
do mesta sa uskladňovalo na určenom 
mieste a tu sa aj meralo.
Na partikulárnej schôdzi dňa 4. júna 1804 
sa mesto rozhodlo vyhubiť medveďov, na-
koľko táto zver páchala v lesoch veľké ško-
dy. Na to boli určení dvaja strelci, ktorí mali 
na túto dravú  zver dva týždne  poľovať. 
Poľovali na mestské náklady. Okrem toho 
mesto najalo chlapa, ktorí mal pomáhať vo-
liarom a ochraňovať statok.
  

pripravil Miroslav Migaľa

Tajch - odbočka na Magurku
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Spomienka na Julka Sokola
Julko Sokol bol hrdý Ľupčan. V Ľupči ho takto 
oslovoval každý kto ho poznal. Za chvíľu na 
jeho pomník pribudnú dva dátumy: 17.1.1960 
– 11. 8. 2023. Prvý dátum narodenia, druhý 
dátum úmrtia. A medzi nimi pomlčka. 
Málokto z nás si uvedomí, že v tej pomlčke je 
skrytý celý jeho život. Skúsme v ňom teda na 
chvíľu zalistovať.

Živou spomienkou proti krutej smrti
Keď básnik pochopil neodvratnú blízkosť 
smrti, napísal:“ Až zomriem, na svete nič sa 
nestane a nezmení, len ja stratím svoj život. 
Smrti sa nebojím, smrť nie je zlá, smrť je len 
kus života ťažkého, čo strašné je, čo zlé je, to 
umieranie je.“
Chápeme skutočnosť, že človek je pominu-
teľný ako všetko na svete, lebo taký prísny je 
odveký zákon prírody, života a smrti. Sama 
tá strašná smrť patrí k životu. Je s ním úzko 
spojená, je jeho zakončením, ale aj pokračo-
vaním. 
Pokračuje v srdciach tých, ktorí ho milovali, v 
mysliach tých, ktorí s ním boli v radostných i 
smutných okamihoch, v práci tých, ktorí po-
kračujú v jeho diele, ale aj tých ktorí si často 
naňho spomenú a položia kytičku na jeho 
hrob.
Dobrí ľudia nikdy skutočne neumierajú. Aj 
keď odídu z tohto sveta, to podstatné, čo 
sme na nich milovali ako úsmev, názory, lás-
kavosť, ochotu tu zostane navždy. Je teda 
len na nás, či si dokážeme uchovať živú spo-
mienku na ich výnimočnosť.

Aktívne a priateľsky
Určite najdôležitejšie je obdobie jeho aktív-
neho veku. Július Sokol dlhé roky pracoval v 
štátnej správe na rôznych odboroch a v rôz-

JDS. Moja vízia je vykonávať prácu s kole-
gami a kolegyňami v ÚRK na prospech JDS. 
Chcem ju vykonávať v priateľskom duchu, 
aby sme sa na naše  spoločné stretnutia te-
šili a aby nás naše vzájomné úsilie bavilo.“

Ďakujeme
Žiaľ všetky plány, predsavzatia, aktívnou 
činnosťou naplnený život nášho dobrého 
priateľa a zodpovedného funkcionára sa ne-
čakane skončili.
Bez slova rozlúčky, nečakane, skonal dňa 
11. augusta 2023.
Bol jedným z nás. Aktívne prispieval a infor-
moval o dianí v spoločenských organizáci-
ách v našom Ľupčasopise.
V živote to už tak chodí, že tie najkrajšie 
okamihy nám plynú príliš rýchlo, ale bolesť a 
smutné chvíle tu ostávajú dlho v nás. 
Blížia sa Vianoce a vo svojich domovoch 
budete zapaľovať sviečky pre svojich milo-
vaných, ktorí už nie sú medzi nami. 
Venujte prosím tichú spomienku aj Julkovi. 
Za jeho život a všetko čo v ňom dokázal. 
Zaslúži si to.

Miroslav Migaľa

nych pozíciách. 
Tu spoznával nespočetné množstvo ľudí, s 
ktorými spolupracoval a vytvoril si s nimi veľ-
mi dobré priateľské vzťahy. Tie citlivo dokázal 
využiť pre rodnú obec, keď pracoval ako zá-
stupca starostu obce. Viac volebných období 
sa angažoval aj ako komunálny poslanec. 
Aktívny bol v športovej oblasti. Bol dlhoroč-
ným predsedom hospodárskej komisie Lip-
tovského futbalového zväzu, členom výkon-
ného výboru LFZ i tajomníkom futbalového 
klubu v Partizánskej Ľupči. 
Veľa času venoval práci v Slovenskom zväze 
telesne postihnutých na miestnej, regionálnej 
aj republikovej úrovni. Posledných šesť rokov 
sa venoval hlavne práci v Jednote dôchod-
cov Slovenska. Hlavne jeho zásluhou bola v 
Partizánskej Ľupči založená Miestna orga-
nizácia JDS, pracoval ako jej predseda. Bol 
tiež aktívnym členom Okresnej rady v Liptov-
skom Mikuláši. 
V roku 2022 bol zvolený za predsedu Kraj-
skej revíznej komisie JDS a na celorepubli-
kovom sneme JDS aj do funkcie predsedu 
Ústrednej revíznej komisie.
V článku publikovanom v decembrovom 
čísle časopisu  Tretí vek  sa takto vyznal zo 
svojho vzťahu k JDS aj k plánom pre svoje 
funkcionárske pôsobenie:  „V januári 2023 
dosiahnem plný dôchodkový vek, doteraz 
som bol invalidný dôchodca. Vo svojej pol-
ročnej činnosti vo funkcii člena ústredia JDS 
som poznal veľa správnych ľudí na rôznych 
stupňoch jej organizácie, s ktorým sa snažím 
vykonávať svoju činnosť v prospech nielen 
členov JDS, ale všetkých seniorov a funkci-
onárov na nižších organizačných stupňoch. 
Svoju činnosť neberiem len ako kontrolu, ale 
hlavne ako metodickú pomoc organizáciám 
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Medicína je o osobnom kontakte
Máme tu koniec roka.  A čas Vianoc. A 
tie si tak nejako metaforizujeme do sviat-
kov zblíženia.  A sviatkov medziľudských 
kontaktov.  Chcel by som tento globálny 
pohľad preniesť do našej práce. 

Nie všetko sa dá emailom
Elektronizácia a využívanie rôznych ko-
munikačných prostriedkov priniesli do 
zdravotníctva nové formy práce.  Takmer 
polovica z našich pacientov už využíva 
mailovú komunikáciu. Je to najspoľahli-
vejší spôsob objednania liekov  (ak pomi-
nieme osobnú návštevu). 
Často ju využívate aj na konzultácie iné-
ho charakteru alebo priamo zdravotných 
problémov. Tu chcem povedať, že mnoho 
vecí sa dá vybaviť aj takto, ale určite nie 
všetky. Táto nepriama komunikácia má 
svoje limity. Isté je, že vaše správy sa 
nestratia, to neplatí o „smskách“ a iných 
aplikáciách. 
Všetky dôležité požiadavky zasielajte na 
našu adresu ambulancia.janicek@gmail.
com. Určite dostanete odpoveď. Nie je 
to však možné hneď, preto prosím o tr-
pezlivosť. Stále platí, že ľudia, ktorí sú v 
ambulancii, majú prednosť. 
Sestrička vybaví sama, čo môže. Zvyšné 
správy posunie mne. Dennú prácu ne-
skončíme skôr, kým nie sú všetky vaše 
požiadavky vybavené. Stále však platia 
ordinačné hodiny. Takže to, čo príde po 
nich alebo cez víkend, sa posúva na pra-
covný deň.  24 hodín nepracuje nikto. 
Ak niekto nevie alebo nepoužíva elektro-
nickú poštu, je možné aj zatelefonovať. 
Ale tu ste isto postrehli (často sa teraz 
skloňuje, že k lekárom sa nedá dovolať), 
že to býva ťažké. Telefonátov  je veľa a 
ľudia v ambulancii majú prednosť. Asi 
nikomu, kto si odsedí v čakárni, by sa 
nepáčilo, keby bol jeho  osobný pohovor 
rušený opakovane telefonátom. Sestrič-
ka ale zodvihne každý hovor, ktorý môže. 
Osobné mobily ale dvíhame naozaj výni-
močne. Z hore uvedených dôvodov. 
Častokrát čítame v mailoch vetu: „Nemô-
žem sa dovolať, preto píšem“. Bolo by 
úplne na mieste nastaviť v tomto prípade 
odpoveď: „ A robíte veľmi dobre. Mali ste 
začať písaním, až potom volať“. 
Niektoré správy sa ale aj tak vybaviť „na 
diaľku“ nedajú.  Popísať svoje problémy 
na polstránke je síce pekné, ale často sa 
proste nedá urobiť záver. A už vôbec nie 
viesť siahodlhú a obšírnu debatu o prob-
léme. Písmenká sú proste v tomto prípa-
de ťažkopádne. 

So vzájomným pochopením 
Stále platí, že zlatý štandard v medicíne 
- nikdy nebude prekonaný -  je osobná 
návšteva. Poctivá anamnéza, vyšetre-

nie, záver a navrhnutie diagnosticko-
-liečebného postupu.  Tvárou v tvár. Kto 
sa nevie dovolať ani dopísať, vždy má 
možnosť prísť. 
Nikdy sa nestalo, aby človek, ktorý pri-
šiel v ordinačných hodinách, nebol vyba-
vený. Nemáme ani lockdown, ani zákaz 
vychádzania. 
Aj predpisovanie niektorých liekov (hlavne 
antibiotík) len tak „na diaľku“ je medicín-
sky neopodstatnené až nevhodné. Máme 
s týmto postupom negatívne skúsenosti. 
A preto (až na niektoré špecifické prípady) 
nemôžem a nebudem predpisovať niekto-
rú liečbu bez predchádzajúceho osobného 
vyšetrenia.  
Do kategórie „diaľkovej liečby“ patria aj vy-
šetrenia, ktoré si ľudia dohodli u špecialis-
tov alebo inde sami. K nám si prídu len po 
známe „odporúčanie“.  Teda de iure „vý-
menný lístok“. Tu by som chcel zdôrazniť, 
že som sa vždy snažil, aby naša ambulan-
cia nebola len „dispečingom“. 
Obvodný lekár má urobiť vstupné vyšetre-
nie a na základe toho navrhnúť horespo-
mínaný diagnostický a terapeutický plán. 
Ak sú jeho možnosti vyčerpané, požiada o 
konziliárne vyšetrenie u špecialistov. Napí-
še na výmenný lístok, čo od lekára - špe-
cialistu požaduje. A ten potom postupuje 
ďalej, prípadne sám odošle pacienta na 
iné konzílium. 
Častokrát si ale pacienti dohodnú vyšet-
renie u špecialistu sami. Ten však nemô-
že vykázať svoj výkon do poisťovne bez 
spomínaného výmenného lístka (lebo sa 
postupovalo opačne ako malo) a preto ho 
spätne požaduje od obvodného lekára. 

V zásade nie som proti. Ale potom mi 
nedá napísať, že „žiadam o konzílium“ ja.  
Druhá stránka tejto mince je ale aj to, že 
človek sa vyberie na nesprávnu ambulan-
ciu. Lebo proste nie vždy, ak bolí ucho, je 
to dôvod na vyšetrenie u ušného lekára. 
Lebo to môže byť niečo celkom iné.  
Tak isto sa často stretneme so situáciou, 
že „som objednaný k ortopédovi, prosím 
pripravte mi odporúčanie, stavím sa. Mô-
žem zaklopať?“ Klopanie na dvere vo 
všeobecnosti, tak isto ako ťukanie si do 
mobilu alebo  ešte úplne skoro na drzov-
ku, telefonovanie počas vyšetrenia, ne-
máme radi.  
Ak však máte už vyšetrenie objednané 
alebo dokonca absolvované, lístok vám 
spravidla pripravíme - za symbolický po-
platok, ako prednostné ošetrenie. Lebo 
žiadateľ vlastne predbehne  pacientov v 
čakárni.

Zdravý nový rok     
Každopádne vám chcem všetkým, ktorí 
využívate moderné výdobytky  techniky,  
poďakovať. V drvivej väčšine prípadov je 
to na osoh a pomoc obom stranám. Zá-
roveň platí, že „počítač je tiež len človek“ 
a môže sa mýliť. A platí aj to, čím som  
svoj koncoročný článok začal. Keď zlyhá 
technika, stále sú tu ľudia. A ich osobný 
kontakt.  Metóda, ktorá nielen na Vianoce, 
nebude nahraditeľná žiadnou technikou.  
Zároveň vám prajem, aby ste túto mož-
nosť využívali čo najmenej. Lebo návšte-
va u nás v ambulancii častokrát znamená, 
že telo niekde neposlúcha.  Tak nech je 
ten nový rok zdravý tak, ako len môže.   

MUDr. Jaroslav Janíček      
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Darmošlap na Ararate

Nápad vystúpiť na najvyššiu horu Turecka 
vznikol už minulý rok. Najprv to bol len taký 
výstrel do tmy, ktorý neskôr naberal na reál-
nosti až sa stal skutočnosťou.

Bájna hora
Symbolom Arménov je vyše 5 000 metrov 
vysoký, večne snehom pokrytý stratovulkán 
Ararat. Na krásny vrch sa každý deň po-
zerajú aj obyvatelia arménskeho hlavného 
mesta Jerevanu, vzdialený je iba nejakých 
50 km. Ararat sa však nachádza na turec-
kom území - kam sa Arméni pre uzavreté 
hranice nemôžu dostať. Vystúpiť na bájnu 
horu je tak nesplneným snom väčšiny prís-
lušníkov malého kaukazského národa. 
Podľa výkladu knihy Genezis biblický Noe 
pristál na úpätí Araratu po opadnutí vody pri 
potope sveta. Práve tu sa mal začať príbeh 
celého ľudského pokolenia. Ararat (5137 m) 
sa nachádza na úplnom východe Turecka, v 
oblasti, ktorá je nazývaná aj turecký Kurdis-
tan. Vrchol Araratu sa pritom nachádza len 
16 km západne od iránskej a 32 km južne 
od arménskej hranice.
6. júna 2023 sme odleteli zo Schwechatu v 
Rakúsku do Ikdiru v Turecku, s prestupom v 
Istanbule. Keď vystúpite na letisku, pozriete 
sa na vyprahnutú krajinu a ovalí vás ohrom-

ná horúčava. Bude sa vám zdať, že váš 
kvalitný vystroj je zbytočný. Áno, ťažko sa 
na tieto vrchy balí. Po opustení letiska sú 
ideálne kraťasy a košeľa s krátkym ruká-
vom. No následne v horách je už potrebný 
kvalitný flece a páperový spacák. Dobre sa 
vyspať je jedna zo základných veci v boji s 
výškovou chorobou. 
Na letisku si ešte posunieme hodinky o ho-
dinu a v príletovej hale nás už čaká Mede-
ni, majiteľ agentúry, ktorý nás bude spre-
vádzať po celú dobu pobytu. Z Ikdiru sa 
presunieme do približne 30 - 40 tisícového 
mestečka Dogubayazit.  Z Dogubayazit 
sme prvý krát uvideli majestátny Ararat so 
svojou typickom snehovou pokrývkou. 

Vyrážame!
Po kvalitnom spánku vyrážame na druhý 
deň do základného tábora vo výške 3200 
metrov. V hoteli nakladáme turistickú vý-
stroj do auta, ktoré nás vyvezie nad dedinu 
Eli, do výšky asi 2 200 m. Do prvého zák-

ladného tábora C1 nás čaká asi tisíc metrov 
vcelku v pohodlného stúpania, ktoré zaberie 
asi 4 hodiny chôdze. Po ceste prechádzame 
okolo stanov pastierov, kde si dávame čaj a 
osvieženie.
Vyrážame naľahko iba s našim ruksačikom, 
veľkú batožinu nám vyvezú na jakoch. Dnes 
ide o pozvoľné stúpanie širokými chodníkmi, 
prechádzame araratskými lúkami. Okrem 
trávy je tu množstvo bodliakov. Pred nami 
je Ararat a čím sme vyššie, tým je krajší. 
Ubytujeme sa v stanoch a ideme na veče-
ru. Zvečerieva sa, slnko zapadá a osvetľu-
je teplým svetlom zasnežený vrchol hory a 
my sa nevieme vynadívať. Postupne sa dole 
rozsvecujú svetlá Doğubeyazıtu, ale ten je 
dnes už ďaleko. 
Ako keby šibnutím čarovného prútika sme 
skočili do prírodnej rozprávky. Prvá noc v 
tejto nadmorskej výške určite nie je o spa-
ní, bolí Vás hlava, nemôžete si nájsť svoje 
miesto na spanie v stane  a tak len driemete 
a čakáte na ráno. 
Treba povedať, že výstup na najvyššiu tu-
reckú horu Ararat nie je technicky príliš zlo-
žitý. Ide o takzvaný „choďák“. Stačia mačky, 
cepíny, miestny sprievodca a kondícia. Vý-
stup je však dlhý a náročný kvôli aklimatizá-
cii a často aj počasiu.

Deň tretí
Tretí deň bol vyhradený na aklimatizačný vý-
stup. V letných mesiacoch slnko vychádza 
skoro ráno a spoza Araratu. Aklimatizačný 
výstup absolvujeme do výškového tábora vo 
výške 3750 m. Tábor sa nachádza na hrani-
ci snehovej pokrývky. So zvyšujúcou sa nad-
morskou výškou pribúda kamenia a kamennej 
sutiny. Terén začína byť náročnejší, zeleň už 
dávno zmizla a cestou nie je žiaden tieň.
Štandardne sa chodí na Ararat v mesiacoch 
august – september, kedy je výškový tábor 
vo výške 4.200 metrov. My sme sa chceli vy-
hnúť davom ľudí a tak sme zvolili na výstup 
mesiac jún. Tento rok sme boli medzi prvými 
na Ararate, ale stálo nás to viacej síl, nakoľ-
ko výškový tábor sme mali vo výške 3750 
metrov, čo predstavovalo dlhšiu trasu na vý-
stup, viac nastúpaných výškových metrov a 
o dve hodiny stúpania viac. 
Aklimatizačný výstup realizujeme presne v 
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intenciách „climb high, sleep low“, čiže „tre-
kuj vysoko, spi dole“. Aklimatizačný výstup 
trval cca 5 hodín. Po návrate do základného 
tábora už len večera, spánok. 

V snežnej búrke
Štvrtý deň sa presúvame do výškového tábo-
ra. Po raňajkách si balíme veci do batohov, 
ktoré nakladajú na jakov a vyvážajú hore. My 
ideme len naľahko s nevyhnutnými vecami. 
Dnešná trasa smeruje do výškového tábora, 
ktorý je už spoločný pre všetky skupiny. Tu 
som v popoludňajších hodinách zažil prvýkrát 
v živote snežnú búrku. Za pol hodiny sa zme-
nilo počasie z krásneho slnka na snehovú 
búrku sprevádzanú bleskami a hromami. Po 
skončení búrky sme vyšli zo stanov a zistili 
sme, že za hodinu napadlo 10 cm snehu, pri-
čom sme videli pod nami slnečné Dogubaya-
zit, ale takýto je Ararat. 
Piaty deň vstávame o jednej hodine po pol-
noci. Čaká nás jednoznačne najťažší deň.  
Dnes vyjdeme na vrchol, následne sa vrátime 
do vrcholového tábora a ešte „zbehneme“ do 
základného tábora. To je spolu 28 km vo vy-
sokých horách a 12 až 15 hodín chôdze. Zo 
spánku asi nikto nič nemal, svoje urobili nad-
morská výška a adrenalín v krvi, ktorý sa nám 
hromadil s približujúcim sa výstupom. Vstávať 
zo stanu do mrazivého rána, keď vonku bola 
teplota možno aj - 10 stupňov, pocitová je -15 
a na stane približne pätnásť centimetrov sne-
hu, nebolo nič príjemné. Raňajky sú v expe-
dičnom stane. 
Je zima, máme na sebe 3 vrstvy na dolných 
končatinách a 4 vrstvy na hornej polovici 
tela. Všetci sme drkotali zubami a na cestu 
sme vyrazili so zalepenými očami za tmy s 
čelovkami na hlave. Mráz bol nemilosrdný 
a čoskoro nás všetkých prebral k životu. 
Postupne sme sa dostávali čoraz vyššie 

a vyššie. So stúpajúcou nad-
morskou výškou vzduch re-
dol a nadýchnuť sa bol čoraz 
väčší problém. Začínali sa aj 
prejavovať prvé príznaky výš-
kovej nemoci a fyzickej náma-
hy. Mnohým sa točila hlava a 
rýchlo ubúdali fyzické sily. Ale 
s tým zrejme každý počítal, 
každý mal dostatok skúsenos-
ti. Každý si dokázal rozložiť 
sily a bojovať. 

Otvorené nebo a dobytý vr-
chol
Okolo 08.00 h,  pod vrcho-
lom  vo výške 5.000 metrov, 
prichádza pre nás nečakaná 
rana. Horský vodca rozhodol, 
že vzhľadom na totálnu hmlu, 
sa vraciame naspäť. Argumen-
toval tým, že je nulová viditeľ-
nosť, napadol sneh, nie je vidieť 
chodník a môžeme zablúdiť na 
arménsku stranu Araratu, čo by 
bol veľký problém. Nechceme 
sa vzdať, keď sme už venovali 
výstupu toľko času, úsilia a pe-
ňazí, rozhodli sme sa čakať. Asi 

po polhodine sa nebo otvorilo, začalo svietiť 
slnko, rýchlo sme vybehli na vrchol – boli sme 
tesne pod vrcholom. 
Na vrchole sme boli plní emócii, nadšenia. 
Takto sa asi cítil Noe, keď sa jeho noha 
dotkla pevnej zeme práve tu na tejto hore. 
Rýchle fotenie, gratulácie a už prichádza 
hmla späť. Urýchlene zostupujeme späť, 
nakoľko podľa predpovede počasia má prísť 
búrka a pravdu poviem, nechcel by tom za-
žiť to čo včera a byť vonku. Po príchode do 
vrcholového tábora začína pršať, do zák-
ladného tábora zostupujeme v daždi, ale 
nám to nevadí, sme plní zážitkov a eufórie 
z úspešného výstupu a taktiež sme a seba 
patrične hrdí. Úplne mokrí prichádzame do 
základného tábora, večera a spať. 

Ráno nás privíta najkrajší deň na svete. Ak 
sme v základnom tábore prvú noc ešte ne-
mohli spať, túto noc to bol presný opak. Te-
raz ráno, ako keby sme mali v krvi kokaín či 
efedrín. Smejeme sa, výskame, máme sa jed-
noducho dobre. Dospali sme všetko z posled-
ných dní. Veľkú batožinu nechávame našim 
jakom a my vyrážame dole. Dole nás už čaká 
naše auto, nasadáme a pri kurdskej hudbe 
poskakujúc mierime späť do civilizácie. 

U hrdých a pohostinných Kurdov
Okolo obeda prídeme do hotela v Doğu-
beyazıte, vyberieme si veci z úschovne a 
osprchujeme sa. Následne spolu s Mede-
nim vyrážame do mesta. Dať sa v Turecku 
oholiť, ostrihať,  navštíviť turecké kúpele 
Hamam a vyskúšať tureckú kuchyňu to je 
proste zážitok. 
Čo sa týka samotného pobytu v Turecku, 
spoznali sme ho aj z inej stránky ako z kata-
lógov cestoviek. V oblasti pod Araratom žijú 
poväčšine Kurdi a vedia, že sú v Turecku 
na vedľajšej koľaji. Čo je povolené pri mori 
a v Istanbule, nie je povolené vo vnútroze-
mí. Aj napriek náročnej histórii tohto národa 
Kurdov považujem za prívetivých a pohos-
tinných. Zahraničných turistov pozorovali 
so záujmom a komunikáciu s nimi chceli 
nadviazať, aj keď im to neznalosť angličtiny 
nedovoľovala. 
Náš sprievodca Medeni nás pozval ku ním 
domov, tu nás pohostili kurdskými jedlami, 
počas rozhovoru nám vysvetlili históriu Kur-
dov. Z celého rozhovoru s nimi vyžaroval 
patriotizmus - sú hrdí na to, že sú Kurdi. 
Posledný deň sme navštívili prírodnú rezer-
váciu Noemovej archy (Noah‘s Ark National 
Park) v horách neďaleko Araratu a Ishak 
Pasha Seray, čo je nádherný palác polože-
ný v úžasnom prostredí. Ak sa vám niekedy 
dostane do rúk publikácia o Turecku, tento 
palác bude medzi prvými troma fotografiami 
Turecka popri Istanbule a Pamukkale.

Igor Beka
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Záver leta v Krkonošiach
Krkonoše - to bol výber darmošlapov 
na dovolenku pre tento rok. A tak sme 
posledný augustový piatok naštartovali 
naše tátoše a vyrazili na asi 6 hodino-
vú cestu. Mnohí si spravili prestávku a 
spoznávali české dejiny, kultúru alebo 
prírodu. Všetci sme sa stretli podvečer 
na Chate Jawa neďaleko Vrchlabí.

Zlé počasie neexistuje
Ranná predpoveď počasia nám neča-
kane zmenila plány. Na spoločných 

raňajkách sme usúdili, že Snežka sa 
prekladá. Ako sa však vraví: neexistuje 
zlé počasie len nesprávne oblečený tu-
rista. Naštastie naši skúsení plánovači 
lusknutím prsta pripravili novú trasu. A 
tak sme aj napriek nepriaznivému po-
časiu už prvý deň začali naberať výš-
kové metre, aj zážitky!
Autami sme sa presunuli na parkovisko v 
Špindli, spojazdnili sme naše Gopasy a 
hanba-nehanba sme sa nechali vyviezť 
lanovkou. Už na lanovke nás však, asi za 

trest, oplieskal dážď, a tak naše prvé kro-
ky nesmerovali na turistický chodník, ale 
do „restaurace“ na horúcu čokoládu alebo 
čaj. Po pár dúškoch sa však darmošlapi 
odhodlali a vyrazili v ústrety vetru a daž-
ďu. Predtým ale zapózovali na spoločnú 
fotku s nápisom Medvedín.
Naše prvé kroky viedli Medveďou ces-
tou cez rašelinisko Svinské louže, kde 
nás potešil drevený chodník, na Šmído-
vú vyhliadku. Na výhľad sme však mohli 
čakať len márne, ten sa nekonal. Potom 
sme sa napojili na asfaltovú Bucharovu 
cestu. Miestami na nás aj vykuklo slnko.
Pokojným tempom sme došli až na Vr-
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batovu boudu, kde sme vzdali úctu 
pretekárovi Bohumilovi Hančovi a jeho 
kamarátovi Václavovi Vrbatovi, ktorí na 
tomto mieste v roku 1913 pri pretekoch 
v behu na lyžiach umrzli. Späť však na 
červenú turistickú značku. Cestou pre-
zeráme vojenský bunker z čias pred 
druhou svetovou vojnou. Po pravej stra-
ne sa nám opäť trochu rozplýva hmla 
a my si môžeme vychutnať pohľad na 
Labský dŮl a - v Česku najvyšší - Pan-
čavský vodopád. Fotíme ostošesť, no o 
pár metrov už vychutnávame obed na 
Labskej boude.

Na najvyššom českom kopci
Posilnení smerujeme k prameňu Labe. 
Prehliadame si erby všetkých miest, 
ktorými táto rieka preteká, ďalej k Lab-
skej louke, kde pri smerovníku stojí 
akési skromné teepe postavené z orien-
tačných tyčí. Obchádzame aj prístrešok 
U Čtyř pánŮ a po žltej schádzame až 
späť ku Vrbatovej boude, kde už, ale 
nezastavujeme a ponáhľame sa, aby 
sme stihli poslednú lanovku nadol. 
Ponáhľať sa však nevypláca, čo si jeden 
člen výpravy pripomína zabudnutými 
paličkami pri vrcholovej stanici lanovky. 
Popoludní prichádzame mierne vyčer-
paní, no štastní. Pri večeri diskutujeme 
zajtrajšiu túru. Pokoríme Snežku!
Štartujeme z Pece pod Šnežkou - pod 
vibramkami mokrá asfaltka a pohľad 
nám sťažuje hustá hmla. Križujeme 
riečku Úpa, proti ktorej prúdu kráčame 
do Obřího Dolu. Na boude si odvážlivci 
testujú svoju stabilitu chôdzou na cho-
dúloch. Cestou zdravíme alpaky a kozy, 
ktoré behajú pomedzi nás. Pri kapličke 
odbočíme už na terénnejší chodník. Za-
číname už prudšie stúpať, ale to však 
darmošlapov nemôže prekvapiť. Míňa-
me Bývalú Kovárnu, nefunkčnú chatu, 
ktorá stojí vedľa štôlne aj vodopády 
Rudného potoka. Posledný kilometer 
nás delí od obedu na poľskej chate 
Dom Śląski.
Tu sušíme oblečenie, napĺňame bru-
chá. Proces prijímania potravy sa však 
zrýchľuje, pretože appka upozorňuje 
na blížiaci sa búrkový mrak, a tak pre 
istotu odchádzame s už navlečenými 
pršiplášťami. Posledný stupáčik po pre-
plnenom chodníku a sme na vrchole. 
Zvítavame sa s lanovkármi a fotíme vr-
cholovú fotku. Bohužiaľ však stále bez 
výhľadov. A keďže na najvyššom vrcho-
le Česka fučí, moc sa nezdržiavame a 
započíname zostup. Niektorí v pohodlí 
kabínky, iní schod po schode. Schádza-
me až na Rúžohorky, kde si v horskej 
boude opäť dopĺňame energiu. Čašníci 
síce trénujú našu trpezlivosť, ale za tie 
borúvkové knedlíky to stojí.
Na záver nás čaká pohroma pre kolená, 
strmé klesanie po klzkých kameňoch a 

koreňoch. A keď sa už zdá, že je ces-
ta nekonečná, pridáva sa prudký dážď. 
Aha, tak to bude ten búrkový mrak, kto-
rý ukazovala aplikácia. 
Premoknutí schádzame do Pece pod 
Sněžkou a tí, z ktorých dážď ešte ne-
spláchol posledné kúsky optimizmu sa 
tešia, že po celom dni vidia svoje auto.

Dovolenka „se vším všudy“
Večer prebieha v znamení spoločen-
ských hier. Nezaobídu bez nejakej-tej 
hádky, a tak sa potom pánska časť 
osadenstva premiestňuje k biliardu. 
Mladší účastníci zájazdu hrajú karty 
alebo gemblia na mobiloch. Dámy zase 
spojazdňujú reproduktor a onedlho už 
skáču na Rattn Tattn, nemecké techno. 
Zábava pokračuje do noci, nemáme sa 
na čo šetriť, ďalší deň je pohoda.

Živelnejšia časť sa vydáva do Liberca. 
Obedujú na Ještěde a potom sa kúpu v 
aquaparku Babylon, kde vidia aj laserovú 
show. Časť túžiaca spoznať blízke oko-
lie si prezerá Špindlerov Mlýn a miestny 
protiatómový kryt. A časť posledná putu-
je až za poľské hranice, kde navštevujú 
mesto Karpač, v ktorom obdivujú dreve-
ný evanjelický kostol Wank prenesený z 
Nórska a park miniatúr v meste Kowary.
Utorok sa už vraciame domov. Hoci nám 
počasie trošku rozhádzalo plány do vet-
ra, dovolenka to bola „se všým-všudy“. 
Zdolávanie vrcholov potešilo telo, krás-
na príroda zase potešila nášho ducha. Aj 
keď to kyselo bolo moc kyselé, bolo nám 
v Krokonošiach veselo. 
Tak Přiďte pobejt!

Sofia Sokolová
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Výnimočný rok futbalistov 
Rok 2024 je predo dvermi, a tak vám 
prinášame stručné zhodnotenie minulej 
sezóny, jesennej časti súťaže a činnosti 
Obecného futbalového klubu v Partizán-
skej Ľupči. Futbalový rok 2023 pokladá-
me za veľmi vydarený o čom svedčia vý-
sledky najmä našej najmladšej kategórie.

Vyhodnotenie minulej sezóny 
2022-2023
V mesiaci jún sa nám skončila sezóna 
2022-2023 v ktorej sme mali nasadené 
tri súťažné tímy a to A mužstvo - dospelý 
(8. liga), družstvo žiakov U-13 (1.trieda) a 

tin Janičina, ktorý strelil 14 gólov. Najviac 
odohratých minút v sezóne za OFK mal 
Vladimír Tholt.
Družstvo žiakov U-13 bolo v polovici 
súťaže na 8. mieste s počtom bodov 13 
a skóre 27:31. Žiaci si oproti dospelým 
naopak pohoršili a obsadili konečné 11. 
miesto.
Najlepším strelcom za OFK sa stal Matej 
Kráľ, s počtom gólov 9. Najviac odohra-
tých minút v sezóne za OFK mal Tobias 
Frič.
	
Naši žiaci sú majstri Liptova 
v kategórii U-9
Žiaci v kategórii U-9 odohrali spolu 29 
zápasov turnajovým spôsobom s bilan-
ciou 21 víťazstiev, 4 remízy a 4 prehry. 
Strelili spolu 74 gólov a 32 inkasovali. 
Po konečnom súčte bodov „deviatkári“ 
obsadili úžasné 1. miesto a získali titul 
MAJSTER LFZ U9! Najlepším strelcom 
tímu bol Artúr Kráľ, ktorý zároveň od Lip-
tovského futbalového zväzu získal pohár 
za najlepšieho strelca súťaže. 
Je to naozaj úžasný úspech, ktorý si v 
mládežníckych súťažiach v  Partizánskej 
Ľupči pamätá už len málokto. Chlapcom 
a dievčatám patrí veľké poďakovanie za 
ich super výkony a výbornú reprezentáciu 
obce.

Futbalový turnaj žiakov 2023
Sezónu 2022-2023 sme už tradične po 
piatykrát ukončili dňa 8. júla futbalovým 
turnajom žiakov o pohár starostu obce v 
kategóriách U9 a U13 u nás v Part. Ľupči 
za účasti ôsmich tímov: U9 – Bešeňová, 
Ružomberok, L. Ondrašová, P. Ľupča, v 
kategórii U13 – Bešeňová, L. Sliače, L. 
Ondrašová a Part. Ľupča. 
Turnaj za krásneho počasia otvorila zá-
stupkyňa starostu obce Ing. Zuzana Jaš-
ková a prezident OFK p. Ladislav Rybák. 
Po odohratí jednotlivých zápasov v sku-
pinách a o umiestnenie vzišla konečná 
tabuľka. Víťazom kategórie U9 aj U13 sa 
stala Bešeňová. Naši chlapci a dievčatá 
sa po vyrovnaných a bojovných zápasoch 
nakoniec umiestnili na 4. a 3. mieste. 
Pani zástupkyňa starostu a funkcionári 
OFK odovzdali pri vyhodnotení turnaja 
všetkým zúčastneným tímom medaile, 
diplomy a víťazné trofeje. Po náročných 
zápasoch bol pre všetkých pripravený 
chutný guľáš a pečené mäso. Po tur-
naji sa mohli všetci zabaviť na tanečnej 
DISCO zábave v areáli OFK. 
Turnaj mal tak ako v minulosti výbornú 
úroveň so super organizáciou, o čom 
svedčia ďakovné a pochvalné komentáre 
od trénerov, rodičov a fanúšikov zúčast-
nených klubov.  

Nová sezóna 2023-2024
Prestávka medzi ročníkmi je ale veľmi 
krátka a v mesiaci august nám začala 
nová sezóna 2023-2024. Tak isto sme v 
nej prihlásili tri súťažné kategórie dospe-

U-9 prípravka (1. trieda).
A mužstvo sa po jesennej časti nachá-
dzalo na 7. mieste s počtom bodov 21. 
Po poslednom kole si polepšilo a s poč-
tom bodov 41 so skóre 48:58 obsadilo 
konečné 6. miesto. Vyhralo 13 zápasov, 
2 krát remizovalo a 11 krát prehralo. Na 
prvý tím tabuľky TJ Tatran Hybe ktorý zá-
roveň postúpil do 7. ligy stratilo priepast-
ných 33 bodov. Poslednými v tabuľke 
skončili TJ Vavrišovo a FK Liptovské Vla-
chy s počtom bodov 18 a 16 a zostúpili 
do nižšej súťaže. 
Najlepším strelcom za OFK sa stal Mar-
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nivcom, ktorí za nami stoja aj vtedy keď 
sa nám nedarí.  	
Všetkým občanom zároveň prajeme prí-
jemné prežitie vianočných sviatkov, veľa 
šťastia, zdravia a úspechov v Novom 
roku. 

Michal Frič

lý, žiaci do 13 rokov a žiaci do 9 rokov.
A mužstvo sa po jesennej časti a odo-
hratí 12 zápasov nachádza na peknom 4. 
mieste s počtom bodov 25 a skóre 30:17. 
Na priebežnom 1. mieste figuruje tím z L. 
Jána s počtom bodov 34. Na poslednom 
mieste je OŠK Jamník s počtom bodov 2.
Príchody: Tomáš Šmigura (TJ Partizán 
Ľubeľa), Dávid Froň (OŠK Tušice), Jakub 
Likavčan (1.OFC L. Sliače), Martin Še-
besta (TJ Chvojničan Radošovce),
Odchody: Ján Matloň (FK L. Vlachy), Du-
šan Moravčík (OŠK Sv. Kríž)
Mužstvo sa doplnilo o mladých hráčov s 
ambíciou skončiť do 3. miesta.
Tréner: Ján Hablák
Vedúci: Gabriel Morava
Družstvo žiakov U-13 odohralo 8 zápa-
sov a s počtom bodov 9 je priebežne na 6. 
mieste. Na prvom je družstvo z Bešeňovej 
s počtom bodov 21. Poslední sú zatiaľ žia-
ci z Ľubele s jedným bodom.
Tréner: Martin Erhardt
Žiaci v kategórii U-9 zatiaľ odohrali 3 tur-
naje, kde 8 x vyhrali, 2 x remizovali a 5 x 
prehrali. 
Tréner: Michal Frič
Mládežnícke družstvá prechádzajú ako 
každú sezónu hráčskou obmenou na zák-
lade dosiahnutého veku. Teší nás, že je o 
futbal stále záujem a tréneri majú dvakrát 
do týždňa počas tréningov plno práce.

Ďalšie aktivity OFK
V rámci zveľaďovania a udržiavania po-
riadku v areáli OFK pravidelne organizu-
jeme brigády. Sme veľmi radi, že sa za-
pájajú deti aj ich rodičia, a tak môžeme 
spoločne prispieť k peknému prostrediu.
V mesiaci september sme sa s deťmi zú-
častnili futbalového zápasu MFK Ružom-
berok – FC Košice, kde chlapci a dievčatá 
pred zápasom sprevádzali hráčov na hra-
ciu plochu.

„Futbalový Mikuláš“
Tak ako vlani aj tento rok sme 2. decem-
bra spoločne s deťmi, ich rodičmi a súro-
dencami privítali Sv. Mikuláša v priesto-
roch sály OFK. 
Po vyhodnotení roka trénermi, príhovo-
roch starostu obce Ladislava Balážeca 
a prezidenta klubu Ladislava Rybáka si 
všetci pochutnali na výbornej kapustnici, 
ktorú nám navaril Juraj Kandera. 
Potom si deti po odrecitovaní pekných 
vianočných vinšov prevzali od Mikuláša 
sladké balíčky. Nakoniec predviedli svoje 
rýchle nohy v súťaži v stoličkovom tanci. 
Bavili sa až do večerných hodín na det-
skej DISCO zábave. 

Poďakovanie
Na záver ďakujem všetkým, ktorí sa ne-
zištne, celoročne a na úkor svojho voľ-
ného času a rodín podieľajú na chode 
Obecného futbalového klubu, pánovi 
starostovi, poslancom obecného úradu, 
zamestnancom obce pod vedením Miro-

slava Hladiša, sponzorom a dobrovoľ-
ným darcom za ich finančnú a materi-
álnu pomoc. 
Veľké poďakovanie aj rodičom - nie-
len za podporu svojich detí, ale aj za 
pomoc pri príprave a organizovaní zá-
pasov a spoločných akcií, hráčom za 
reprezentáciu klubu a všetkým priaz-
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Hasiči súťažili (víťazne) aj zasahovali

Víťazne v súťažiach
V tomto roku sme letnú súťažnú sezó-
nu na Liptove  spestrili aj my ligovým 
kolom v našej obci. Nočná súťaž pod 
názvom „O hasičskú prúdnicu staros-
tu obce Partizánska Ľupča“ pritiahla 
na naše námestie spolu 21 hasičských 
družtiev. Naši chlapci dokázali vo vyso-
kej konkurencii vyhrať. Ženskú kategó-
riu ovládli ženy z obce Hôrka.
Zavŕšenie sezóny hasičského športu na 
Liptove patrí nočnej súťaži na námestí 
v Liptovskom Mikuláši, ktorá je zároveň 
aj posledným ligovým kolom v našom 
okrese.
Náše súťažné družstvo túto súťaž vy-

hralo a po súčte bodov z celej sezó-
ny sme sa stali už po 9-krát celkovo a 
5-krát v rade za sebou víťazmi okresnej 
hasičskej ligy na Liptove. 

Zo zásahovej činnosti 
V druhej polovici tohto roku sme do-
posiaľ zaznamenali tri výjazdy: v obci 
Malatíny, kde horel strom po zásahu 
blesku a v obci Ľubeľa požiar hnojiska. 
Tretím výjazdom bolo celookrskové cvi-
čenie dobrovoľných hasičských zborov 
s námetom požiar suchého trávnatého 
porastu a priľahlého lesa a následná 
likvidácia jazierkovým systémom v čas-
ti Ľupčianskej doliny Beniačka. 

Týmto cvičením sme si preverili a zdo-
konalili spoluprácu a komunikáciu me-
dzi jednotlivými zbormi. Na cvičení sa 
zúčastnili spolu s nami aj dobrovoľné 
hasičské zbory obcí Ľubeľa, Dúbrava, 
Krmeš-Vlachy, Vlašky, Svätý Kríž a Ga-
lovany.
Tento rok sme slávnostne vyprevadi-
li na spoločnú cestu životom našich 
členov mladomanželov  Rasťa a Aďku 
Sekanovcov a Martina a Elišku Pavčov-
cov. Prajeme im len to najlepšie do bu-
dúcnosti. 

Aj mám, milí spoluobčania, prajeme po-
kojné  Vianoce v kruhu svojich blízkych 
a šťastný nový rok 2024.

Pavol Adamčiak 

 

 

  



37

Z matriky/Blahoželáme

Narodili sa:

Svoje ÁNO 
povedali:

Rozlúčili sme sa
 

Amy Galasová, Timotej Šípka, Richard 
Vraštiak, Sára Havlanová, Amália Benčo-
vá, Juraj Lúčan, Alica Oravcová, Marian 
Kulchytskyi Vovchko, Kristína Petercová, 
Ema Užíková 

Peter Kraľovanský a Dominika Budiaková
František Staš a Ľubica Svetláková
Róbert Kolčák a Bronislava Bystričanová
Viktor Pomšár a Soňa Hacajová
Michal Hatiar a Silvia Kocsisová
Marcel Franko a Andrea Struhárová
Marek Kúkol a Daniela Smiešková
Róbert Greško a Adriana Meňhartová
Martin Pavčo a Eliška Adamčiaková

Benedikta Kollárová 84 r., Irena Valiašková 
87 r., Štefan Morawa 69 r., Július Sokol 63 
r., Emília Hladišová 83 r., Daniel Lištík 82 r., 
Viera Fričová 63 r., Gizela Matulová 96 r. 

Z matriky 
(JÚN 2023 – NOVEMBER 2023)

UVÍTALI SME NAJMENŠÍCH OBČANOV
ločne sa na pamiatku odfotili.
Do života našej obce boli slávnostne uvítaní: Ma-
túš Kacian, Filip Hatiar, Viktória Tekulová, Kiara 
Petercová, Martin Pavčo, Matej Mojš, Roman 
Bartek, Amy Galasová, Timotej Šípka, Richard 
Vraštiak, Sára Havlanová, Amália Benčová, Juraj 
Lúčan, Alica Oravcová, Marian Kulchytskyi Vov-
chko. Rodičom detí Viktórie Kurtíkovej a Viktora 
Mojčáka boli darčeky odovzdané dodatočne, pre-
tože sa uvítania nemohli zúčastniť. 
Hovorí sa, že vždy keď sa narodí človek, vzniká 
na oblohe nová hviezda. Želáme všetkým detič-
kám, aby ich hviezdička, pod ktorou sa narodili, 

Magdaléna Bartánusová, 80 rokov

Zlatica Mráziková, 80 rokovIng. Elena Kojšová, 80 rokovAnna Hladišová, 85 rokov Ferdinand Haraga, 80 rokov

rubriku pripravila Renáta Antolová

V našej obci sa už stalo každoročnou tradí-
ciou privítať našich najmenších obyvateľov. 
V tomto roku zorganizovali zamestnankyne 
Obecného úradu uvítanie detí do života kon-
com mesiaca november. 

Starosta Ladislav Balážec privítal v sobášnej 
miestnosti pätnásť šťastných rodičov s dieťatkom 
vo svojom náručí.  Zagratuloval im k prírastku do 
rodiny a odovzdal pamätný list, knihu a darčeko-
vú poukážku v hodnote sto eur. 
Po milom programe žiakov základnej školy sa 
rodičia podpísali do pamätnej knihy obce a spo-

 

S ÚCTOU PRE VÁS ktorí sa dožili svojich významných 
životných jubileí. 

Pribúdajúce roky vôbec nie sú dôvo-
dom na nostalgiu a najmä nie u vás: 
pani Elena Kojšová, pani Magdalé-
na Bartánusová, pani Zlatica Mrá-
ziková, pani Anna Hladišová, pán 
Ferdinand Haraga. 

Čas plynie ako rieka nášho života. 
Míňa sa deň za dňom, rok za rokom 
a my sa v určitých chvíľach zastaví-
me, aby sme si uvedomili významné 
medzníky vo svojom živote. Tieto 
riadky patria našim spoluobčanom, 

bola naozaj šťastná. Veríme, že narodených 
detí bude v našej obci stále pribúdať.

Obzretie sa späť na Vaše dielo plné 
tvorivosti a neutíchajúceho elánu nás 
nabáda k optimizmu.  
Sme radi, že aj zástupcovia Obec-
ného úradu mohli byť súčasťou sláv-
nostných okamihov a vyjadriť oslá-
vencom slová vďaky, povzbudenia a 
popriať  im zdravý, šťastný a spokoj-
ný život v kruhu najbližších.  
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TREBA robiť to, čo nás napĺŇA
Keď som sa rozhodovala či ísť, alebo nie 
na prvé stretnutie fotoklubu prevládal vo 
mne pocit neistoty a obáv z toho, čo ma 
tam čaká. Tak to býva asi vždy keď chcete 
skúsiť niečo nové a bojíte sa či budete v 
očiach druhých dosť dobrí.

Každý z nás vidí veci inak
Nemala som foťák a žiadne skúsenos-
ti. Len pár fotiek v mobile a pocit, že ma 
to baví. Odhodlala som sa až na druhé 
stretnutie a úplne ma to nadchlo. Zrazu 
sme všetci pozerali na jednu fotku a roz-
právali o tom čo v nej vidíme, aký pocit z 
nej ide, čo sa nám na nej páči aj to čo nám 
vadí. 
Sme skupina ľudí, ktorí sa vedia pozerať 
na fotku, diskutovať o nej, rozoberať ju a 
vnímať to, aké emócie z nej idú. Samo-
zrejme rozprávanie o fotkách prešlo ply-
nule aj do humorných rozhovorov medzi 
nami. Hlavne vtedy, keď sme sa predierali 
zabudnutými budovami a čakali na zaují-
mavé pohľady, ktoré nám padnú do oka. 
Potom je počuť už len spúšť fotoaparátov. 
Každý z nás vidí veci inak, každý ich inak 
zachytí a to je to krásne . Učíme sa navzá-
jom od seba. 

Nič z toho by však nefungovalo bez Mar-
tina. Človek by si mohol myslieť, že profi 
fotograf sa s nami nemusí vôbec zabávať. 
Práve pre jeho trpezlivosť sa vôbec ne-
musíme báť pýtať. Martin ako náš učiteľ 
je nadšený z toho, že nás všetky tie veci 
môže naučiť a odovzdať svoje skúsenosti 
ďalej. 
Niekedy máme pocit, že nás viac chváli 
ako kritizuje, ale u mňa bola pozitívna mo-
tivácia vždy lepšia možnosť ako sa zlepšiť 
či posunúť dopredu.

Za humnami a ešte ďalej
Keď mám zhrnúť kde všade sme za po-
sledný čas boli, musím nahliadnuť do fo-
toalbumu. Nápadov máme stále dosť - ob-
medzuje nás iba svetlo a vybitá batéria . 
Prešli sme hádam všetky zákutia Ľupče. 
Stále nás niečo prekvapí, stále sa nájde 
iný uhol pohľadu. Fotili sme ju aj z neďale-
kých polí, spoza humien, z okolitých kop-
cov.  Viackrát sme využili záhradku u Veť-
kovcov, kde sme zachytili leto, lásku dvoch 
snúbencov aj detskú radosť. Vždy nám pri 
tom robilo zátišie stádo oviec, hlas kohúta 
alebo zvuk kostolných zvonov. 
Vybrali sme sa aj ďalej a sledovali ako sa 

mení obloha pri západe slnka nad Liptov-
skou Marou. Užili sme si jesennú roman-
tiku na Háji a dobrodružstvo sme zažili aj 
na prechádzke v Korytnici. Prišla zima a je 
čas na trochu teórie. Dáme si čaj a Martin 
nás zas čo to naučí, nech sme pripravení 
na ďalšie štvrtkové fotozážitky. 
Svoje zábery sme predstavili návštevní-
kom Remeselníckeho jarmoku. Prechádz-
ka mostom získala našimi fotografiami 
novú krásu. 
Skvelým nápadom bolo predvianočné fote-
nie, ktoré sme pripravili počas prvého ad-
ventného víkendu. Zaskočil nás obrovský 
záujem spoluobčanov. Dúfame, že portréty 
z „našej dielne“ sa im budú páčiť a budú 
mať v nich krásnu spomienku.
Na predvianočnej kapustnici sa potvrdilo, 
že ľupčiansky fotoklub nie je iba záujmo-
vým spolkom. Je predovšetkým priateľ-
skou partiou, ktorej nechýba iskra, dobrá 
nálada i humor. 
Po napísaní týchto riadkov som sa zas len 
presvedčila o tom, že hanblivosť a strach 
nám veci len berú. Preto, ak ešte niekto 
stále váha nemá sa čoho báť. Treba pred-
sa robiť to, čo nás napĺňa...

Dominika Kraľovanská 
foto Lenka Veťková 
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OBJEKTÍVOM
MARTINA SPRUŠANSKÉHO

SVITANIE
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